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Mieszkanie zniszczone przez wybuch
GMINA PŁUŻNICA  Zdemolowane mieszkanie oraz uszkodzona zewnętrzna ściana budynku wielorodzin-
nego to bilans wybuchu pieca, do którego doszło w ubiegły czwartek w Orłowie. Ranny został jeden z loka-
torów. GOPS w Płużnicy we współpracy z sołtysem zorganizował pomoc dla poszkodowanego
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Gmina Książki
Chuligański napad 

W centrum Książek trójka pseudo-
kibiców zaatakowała grupę mło-
dzieży
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Wąbrzeźno
Wolny rynek 
czy wolnoamerykanka?

Czytelniczka zwróciła naszą uwagę 
na formę reklamy, wykorzystaną 
przez właściciela studia fotogra-
ficznego w Wąbrzeźnie
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Rajdy terenowe
Off-Road już w ten weekend 

W piątek i sobotę w Wąbrzeźnie 
rozegrana zostanie trzecia edycja 
Kujawsko-Pomorskich Mistrzostw 
Off-Road, czyli wyścigów samo-
chodów terenowych
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WORKUJEMY 
WSZYSTKO

tel. 530 170 270
ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.

- róýnicowanie w kierunku 
dziaùalnoúci nierolniczej 

100.000 zù.

DOFINANSOWANIE 
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ROLNICZEJ PROW 2014-2020 

DORADCY PROW 
508-067-008, 735-574-307
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W budynku w którym doszło 
do wybuchu znajduje się szęść 
mieszkań, w tym dwa spółdziel-
cze. Pozostałe stanowią prywatną 
własność. Podczas akcji ratowni-
czej mieszkańców ewakuowano, 
ale prawie wszyscy wrócili już do 
swoich lokali. Jednak siła wybuchu 
naruszyła ścianę szczytową, więc 
zagrożenie było poważne.

– Na szczęście konstrukcja da-

chu nie uległa uszkodzeniu. Powia-
towy inspektor nadzoru budowla-
nego pozwolił więc na użytkowanie 
czterech mieszkań – informuje 
wójt Marcin Skonieczka. – Pan, któ-
ry najbardziej ucierpiał, nie chciał 
trafić do szpitala. Zapewniliśmy 
mu tymczasowy pobyt w Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Orłowie. 
Pozostaje również pod opieką pra-
cowników GOPS-u, którzy dostar-

czyli mu lekarstwa, żywność i inne 
potrzebne rzeczy. Natomiast soł-
tys Eleonora Chojnacka organizuje 
dla niego zbiórkę odzieży – dodaje 
wójt.

Naprawą uszkodzonego bu-
dynku zajmie się Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Orłowianka”. To do 
niej należy lokal, w którym doszło 
do największych zniszczeń. – We-
dług moich informacji budynek 

był ubezpieczony, więc po ocenie 
ubezpieczyciela spółdzielnia będzie 
mogła rozpocząć remont – wyja-
śnia wójt Skonieczka.

Uszkodzony fragment ściany 
został usunięty przez strażaków.

– W akcji ratowniczej uczest-
niczyło łącznie pięć zastępów stra-
żaków – cztery z PSP w Wąbrzeźnie 
oraz jeden z OSP z Płużnicy – mówi 
brygadier Ireneusz Wiśniewski. – 
W pierwszej fazie akcji przeprowa-
dziliśmy ewakuację mieszkańców 
oraz sprawdzaliśmy elementy kon-
strukcyjne budynku. Na miejsce 
musieliśmy zadysponować podno-
śnik, który był potrzebny do wy-
burzenia uszkodzonej ściany – in-
formuje zastępca komendanta PSP 

w Wąbrzeźnie. Jak wyjaśnia bryg. 
Wiśniewski, powiatowy inspektor 
nadzoru budowlanego początko-
wo wyłączył z użytkowania dwa 
lokale, ale obecnie już tylko jeden, 
na piętrze (ten, w którym doszło 
do wybuchu) nie nadaje się do za-
mieszkania. Dlaczego doszło do 
eksplozji? – Według wstępnych 
ustaleń przyczyną była nieprawi-
dłowa eksploatacja pieca, w któ-
rym znaleziono resztki pojemnika 
po dezodorancie. Jednak dokładne 
okoliczności określi policja, która 
prowadzi w tej sprawie postępowa-
nie wyjaśniające – zaznacza bryg. 
Wiśniewski.

(krzan)
fot. nadesłane

Wybuch naruszył szczytową ścianę budynku Strażacy musieli wyburzyć uszkodzony fragment ściany
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Mammografia szansą na zdrowie 
WABRZEŹNO  Do piątku w mammobusie zaparkowanym przy Pływalni Miejskiej w Wąbrzeźnie kobie-
ty w wieku od 50 do 69 lat mogą skorzystać z bezpłatnego radiologicznego badania piersi

Redakcja:
87–400 Golub–Dobrzyń
ul. Rynek 20 
tel. (56) 682 26 80
e–mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor Naczelny:
Adrianna Błaszkiewicz
Redaktor prowadzący:
Magdalena Betlejewska
tel. 692 141 983

TygOdNik REgiONu
WĄBRZESkiEgO

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. (56) 682 26 80
e–mail: reklama@wpr.info.pl
Wydawca: 
Wydawnictwo 
Promocji Regionu Sp. z o.o.
87–400 Golub–Dobrzyń
ul. Rynek 20 
Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.  
10–364 Olsztyn, ul. Tracka 5

kradzione nie tuczy
Rower o wartości 600 zł został skradziony z jednej kamienic 

w centrum Wąbrzeźna. Sprawą zajęli się wąbrzescy kryminalni, 
którzy wytypowali sprawcę. – Okazał się nim 38-letni mieszkaniec gmi-
ny Książki. Mężczyzna został zatrzymany w mieszkaniu swojej znajomej 
na terenie miasta – informuj st. sierż. Michał Głębocki. – W chwili za-
trzymaniu posiadał przy sobie telefon komórkowy, który również po-
chodził z kradzieży – dodaje. 

Sprawca usłyszał już zarzuty kradzieży. Grozi mu kara pozbawienia 
wolności od 3 miesięcy do 5 lat. 

Wpadło trzech na dwóch gazach
Podczas poniedziałkowej akcji „Trzeźwy kierujący” funkcjona-

riusze przeprowadzili 671 kontroli pojazdów. Zatrzymali trzech pijanych 
kierowców.

– Od wczesnych godzin porannych wąbrzescy policjanci kontrolo-
wali kierowców na terenie powiatu. Sprawdzano wszystkich uczestnicy 
ruchu drogowego, w sumie niemal siedemset osób – informuje st. sierż. 
Michał Głębocki. Niestety, pomimo licznych apeli niektórzy kierowcy 
nadal decydują się na jazdę pod wpływem alkoholu. Wśród kierujących 
na dwóch gazach był 24-letni mieszkaniec Wąbrzeźna (1,10 promila alko-
holu w organizmie), 42-letni mieszkaniec powiatu działdowskiego (0,40 
promila) oraz 67-latek (z wynikiem 0,45 promila). Zatrzymany został po-
nadto jeden kierujący, który prowadził auto mimo braku uprawnień.

oprac. (krzan), fot. (kPP)

na sygnale

W poniedziałkowy poranek skontrolowano 671 kierowców

Danuta Heberlejn skorzystała  w poniedziałek 
z możliwości wykonania bezpłatnej mam-
mografii

Tylko pierwsze-
go dnia wykonywa-
nia mammografii czyli 
w poniedziałek na bada-
nie zarejestrowało się 85 
kobiet. 

– Wykonujemy 
cztery zdjęcia rentge-
nowskie. Pracujemy na 
nowym sprzęcie. Może-
my zobaczyć już bardzo 
małe zmiany – przeko-
nuje Andrzej Lackowski 
technik elektroradiolog. 
– Wczesne wykrycie 
raka piersi daje 99 proc. 
szans na wyleczenie. Po 
raz trzeci na badanie 
zgłosiła się Danuta He-

berlejn.
– Dostałam pocztą zapro-

szenie. To mnie dodatkowo zmo-
bilizowało – mówi pani Danuta. 
– Przede wszystkim samemu 
trzeba się kontrolować i badać. 
Dobrze gdyby na miejscu można 
było wykonywać więcej badań 
specjalistycznych. 

Z zaproszenia na bezpłatne 
badanie skorzystała także Tere-
sa Drapała. 

– Wydaje mi się, że te za-
proszenia mobilizują. Warto 
z możliwości wykonania takiego 
bezpłatnego badania korzystać 
– stwierdza mieszkanka Stani-
sławek. 

Prawo do bezpłatnej mam-

mografii w ramach Popula-
cyjnego Programu Wczesnego 
Wykrywania Raka Piersi przy-
sługuje kobietom w wieku od 50 
do 69 roku życia (red. ponad 50 
proc. zachorowań diagnozuje się 
w tym przedziale wiekowym), 
które nie miały wykonywanych 
badań w ciągu ostatnich 2 lat 
(lub w ciągu 12 miesięcy – do-
tyczy to kobiet, które w ramach 
realizacji programu otrzymały 
odpowiednie pisemne wskaza-
nie). Nie trzeba mieć skierowa-
nia lekarskiego. Panie, które do 
piątku chciałyby się przebadać, 
mogą się rejestrować telefonicz-
nie pod nr tel. 58 666 24 44 lub 
na stronie internetowej www.

mammo.pl/formularz.
W dniu, w którym idzie się 

na badanie radiologiczne piersi 
nie należy używać dezodoran-
tu, talku, balsamu ani kremu 
w okolicy górnej połowy ciała. 
Najlepiej przyjść w dwuczęścio-
wym ubraniu, by łatwo można 
było rozebrać się do pasa.  

W Polsce co roku diagnozuje 
się raka piersi u 17 tys. pacjen-
tek. Walkę z chorobą przegrywa 
rocznie 5 tys. kobiet. Dlatego 
tak ważne jest aby wykryć no-
wotwór na wczesnym etapie, 
kiedy jest jeszcze wyleczalny. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Bezpieczeństwo

Oznakuj swój rower 
Funkcjonariusze zachęcają do oznakowania jednośladów. Oznakowany rower 
ułatwia identyfikację właściciela w przypadku kradzieży. Poza tym jest mniej 
atrakcyjny dla złodzieja. 

W każdą drugą środę miesiąca 
od 9.00 do 10.00 można przyjść na 
komendę i bezpłatnie skorzystać 
z pomocy policji. – Nanoszenie 
cech identyfikacyjnych to dobry 
sposób na ograniczanie zjawiska 
kradzieży rowerów – wyjaśnia st. 

sierż. Michał Głębocki. – Oznako-
wanie polega na wygrawerowaniu 
na ramie roweru specjalnego kodu, 
składającego się z liter i cyfr oraz 
zarejestrowaniu tych informacji 
w bazie danych policji – tłumaczy 
Głębocki. Osoba rejestrująca swój 

rower powinna posiadać przy sobie 
dokument tożsamości i dowód za-
kupu roweru.

Policjanci przypominają o pod-
stawowych zasadach zabezpie-
czania mienia. – Każdy właściciel 
„dwóch kółek” powinien pamiętać, 
aby nie pozostawiać jednośladu 
bez zabezpieczenia w miejscach 
o dużym natężeniu ruchu (oko-
lice sklepów, bazarów itp.). Nale-
ży zwracać uwagę na obce oso-
by  kręcące się przy rowerze, mogą 
chcieć go ukraść. Nie powinno się 
udostępniać swojego roweru do 
przejażdżki osobom obcym, zaś 
przechowywanie roweru powinno 
odbywać się w dobrze zabezpieczo-
nym miejscu.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Kultura

Poznaj urokliwe miejsca nad Osą
Od 27 marca Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do oglądania poplenerowej wysta-
wy Wojewódzkiego Ośrodka Animacji Kultury pt. „Dolina Osy”.

Ekspozycja stanowi wycinek 
prac pleneru fotograficznego, który 
odbył się w połowie 2011 r. – Zapre-
zentowane zdjęcia przedstawiają 

wiele trudno dostęp-
nych miejsc wzdłuż 
koryta rzeki, od gra-
nicy województwa 
kujawsko-pomor-
skiego za jeziorem 
Płowęż po ujście Osy 
w Zakurzewie pod 
Grudziądzem – wy-
jaśnia Dorota Otrem-
ba. – Jednak Dolina 

Osy to nie tylko bujna przyroda, 
ale też unikalne zabytki kultury. 
Uczestnicy pleneru sfotografowali 
m.in. wczesnośredniowieczne gro-

dzisko w Świeciu nad Osą, ruiny 
gotyckiego kościoła w Zajączkowie, 
ruiny zamku krzyżackiego w Ra-
dzyniu Chełmińskim, średniowiecz-
ne freski w kościele w Okoninie, za-
rastający most na nieczynnej od lat 
linii kolejowej w Buku Pomorskim, 
klasztor w Rywałdzie oraz młyn 
w Słupskim Młynie z czynną turbi-
ną wodną, produkującą prąd elek-
tryczny – opisuje Otremba. 

Wystawę można oglądać w go-
dzinach pracy jednostki.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Jedna z prac Marzeny Samborskiej
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chuligański napad 
GMINA KSIĄŻKI  W centrum Książek trzech chuliganów zata-
kowało grupę młodzieży. Zdarzenie relacjonują świadkowie
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Do zdarzenia doszło w nie-
dzielę w godzinach popołudnio-
wych. 

– Koło przystanku PKS 
przejechała bordowa honda ci-
vic. Z okna obok kierowcy wy-
chylił się jakiś młodziak. W taki 
sposób usiadł na drzwiach, że 
prawie wypadł na zakręcie. To 
on kazał się zatrzymać kierow-
cy więc zatrzymali się na drodze 
naprzeciwko sklepu – relacjo-
nuje mieszkaniec Książek, które 
widział całe zajście z balkonu. 
– Ktoś w samochodzie zaczął 
krzyczeć coś o metalowej pałce 
i chwilę później z samochodu 
wyskoczyło trzech mężczyzn. 
Kierowca został w aucie. Jeden 
był zamaskowany, a drugi miał 
metalową rurę. Pobiegli na 

przystanek PKS. Młodzież dość 
szybko się rozpierzchła, ale któ-
raś z napadniętych osób chyba 
dostała cios w głowę. Gdy sołtys, 
który widział co się działo zaczął 
krzyczeć, że dzwoni na policję 
dwóch mężczyzn zawróciło do 
samochodu i chcieli odjechać, 
ale po chwili chyba zorientowali 
się, że jednego im brakuje więc 
zawrócili. Ten trzeci zaczął biec 
w ich stronę i po drodze z ewi-
dentną premedytacją przewrócił 
motor, który należał do jednej 
z napadniętych osób. Po czym 
wskoczył do samochodu i odje-
chali. 

Całe zajście widział też soł-
tys Książek Eugeniusz Dylewski.

– Grupa młodzieży – wydaje 
mi się, że było to 6 osób – stała 

sobie i rozmawiała. A oni wpa-
dli w tę grupę jak dzicz. Zaczęli 
bić i wrzeszczeć „Elana Toruń”. 
Mieli pałkę i klucz samochodo-
wy. Jeden z dzieciaków dostał 
porządnie w głowę. Młodzież ich 
ani nie prowokowała, ani się nie 
broniła. Pytałem czy wezwać 
karetkę, ale odmówili – opowia-
da sołtys. 

Policja potwierdza, że do ta-
kiego zdarzenia doszło, ale nie 
chce zagłębiać się w szczegóły. 

– Nikt nie odniósł poważ-
nych obrażeń. Wyjaśniamy co 
tam się stało. Na chwilę obec-
ną nie wiążemy tego z żadnym 
środowiskiem kibiców – mówi 
Michał Głębocki, oficer prasowy 
wąbrzeskiej policji. 

(pg)

Kronika kryminalna

Porwanie, którego nie było
25-letni mieszkaniec powiatu nowomiejskiego odpowie przed sądem za wprowa-
dzenie policji w błąd. Poinformował on funkcjonariuszy o porwaniu do którego 
nie doszło.

Opiniowali stawki za wodę i ścieki
Podczas trzeciego posiedzenia Płużnickiej Rady Gospodarczej (PRG) przedsiębior-
cy dyskutowali na temat opłat za dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków. 
Zaproponowali wprowadzenie wodomierzy elektronicznych z możliwością zdal-
nego odczytu zużycia wody.

Płużnica

Zatwierdzeniem stawek za 
wodę i ścieki zajmie się rada 
gminy (na sesji 30 marca). Wójt 
Marcin Skonieczka przekazał 
przedsiębiorcom informacje, ja-
kie stawki mogą obowiązywać 
od 1 kwietnia 2017 r. do 31 marca 
2018 r. Wójt zasygnalizował po-
nadto propozycję opłaty abona-
mentowej, która pokrywałaby 
koszty wymiany wodomierzy 
i przeprowadzania ich odczytów. 

Jeden z przedsiębiorców, Janusz 
Wiśniewski, zaproponował, aby 
wprowadzić elektroniczne licz-
niki z możliwością zdalnego od-
czytu zużycia wody. Ponieważ 
to rozwiązanie jest dość kosz-
towne, mogłoby być wdrażane 
stopniowo, ale w efekcie dałoby 
spore oszczędności. Obecnie tyl-
ko na odczyt stanu wodomierzy 
wydaje się 40 tys. zł rocznie. 

Przedsiębiorcy zapozna-

Do zdarzenia doszło 21 mar-
ca. – Pod numer alarmowy 112 
zadzwonił mężczyzn, który po-
wiedział, iż został uprowadzony 
i jest przetrzymywany w piwni-
cy na terenie jednego z gospo-
darstw w powiecie wąbrzeskim 
– mówi st. sierż. Michał Głęboc-
ki. – Funkcjonariusze wydzia-
łu kryminalnego wąbrzeskiej 
komendy dotarli do miejsca, 
gdzie miały być przetrzymywa-
ny mężczyzna. Ustalili, że do 
żadnego uprowadzenia nie do-
szło, a zgłaszający znajduje się 
w swoim miejscu zamieszkania 
na terenie województwa war-
mińsko-mazurskiego. Przekazali 

tę informację policjantom z No-
wego Miasta Lubawskiego, a oni 
zatrzymali sprawcę fałszywego 
alarmu – wyjaśnia oficer praso-
wy KPP.

Autor fałszywego zgłosze-
nia odpowie przed sądem swoją 
fantazję.

Jak informuje Michał Głę-
bocki, sprawca zamieszania 
przyjechał do powiatu wąbrze-
skiego w poszukiwaniu pracy. 
– Chciał zatrudnić się w jednym 
z gospodarstw rolnych w Nowej 
Wsi Królewskiej, ale mu nie wy-
szło. Wówczas, pewne w ramach 
swoiście pojmowanego odwetu, 
zgłosił swoje rzekome porwanie 

i przetrzymywanie – wyjaśnia 
oficer prasowy KPP. – W chwili 
zatrzymania miał prawie 3 pro-
mile alkoholu we krwi – dodaje. 
Sprawcy fałszywego zgłosze-
nia grozi kara grzywny, aresztu 
lub ograniczenia wolności. Sąd 
może wobec niego orzec także 
nawiązkę finansową za wywo-
łanie niepotrzebnych czynności 
policji. Ponieważ w chwili zgła-
szania mężczyzna przebywał 
w swoim miejscu zamieszkania, 
jego sprawą zajmie się sąd rejo-
nowy w Nowym Mieście Lubaw-
skim.

(krzan)

Sala gimnastyczna 
z nowym zapleczem
Ruszyła przebudowa zaplecza sanitarno-dydaktycz-
nego przy sali gimnastycznej w Płużnicy. Wartość 
przedsięwzięcia wynosi blisko 57 tys. zł. 

Inwestycje

– Na potrzebę remontu zwra-
cali uwagę rodzice uczniów szkoły 
podstawowej – mówi wójt Marcin 
Skonieczka. – Zadanie nie jest bar-
dzo kosztowne, więc wykonujemy 
je ze środków własnych. Jeszcze 

w tym roku szkolnym prace zosta-
ną zakończone i uczniowie będą 
mogli korzystać z sali w bardziej 
komfortowych warunkach – za-
znacza wójt.

Zakres prac obejmuje remont 
podłóg i ścian, wymianę oświetle-
nia na LED, wydzielenie sanitariatu 
dostosowanego dla potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Wymienione 
zostaną również instalacje wod-
no-kanalizacyjna oraz centralnego 
ogrzewania. Wykonawcą robót jest 
FHUP ARIS z Chełmży.

Oprac. (krzan)

li się ponadto z ostatecznym 
kształtem IV edycji Forum Go-
spodarczego, które odbędzie się 
27 kwietnia w Płużnicy. Podczas 
omawiania programu imprezy, 
uczestnicy spotkania dyskuto-
wali o innowacjach w małych 
i średnich firmach. Będzie to 
główny temat kwietniowego fo-
rum. 

oprac. (krzan)
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spełnia marzenia w teatrze 
WyWiad  Pają pochodzącej z Wąbrzeźna Natalii Chojnackiej jest teatr. W minioną niedzielę mieliśmy oka-
zję oglądać ją na deskach sceny Wąbrzeskiego Domu Kultury w spektaklu „Samość”

Natalia Chojnacka – anima-
tor kultury, absolwentka Policeal-
nego Studium Edukacji i Praktyk 
Teatralnych w Toruniu, współza-
łożycielka amatorskiego Teatru 
NEM. W zespole zajmuje się sło-
wem i pracą nad tekstem. Współ-
pracuje z Toruńską Teatralną 
Grupą „Efata” oraz Teatrem Lalek 
„Zaczarowany Świat”. 

– Teatr to dla pani …
– Forma pasji i wykorzysta-

nie wolnego czasu. Teatr sprawia 
mi niesamowitą frajdę. Robię to 
z ogromną radością i wkładam 
w to całe swoje serce. Będąc na 
scenie gram nie na 100, ale 300 
proc. To jest też dla mnie forma 
terapii ponieważ od 10 lat choruję 
na stwardnienie rozsiane. Przed 
chorobą bardzo chciałam iść do 
szkoły aktorskiej. Nie było mi to 
dane, bo trafiłam do szpitala. Po-
tem z chorobą było różnie, a tak 
naprawdę żeby pójść do takiej 
szkoły trzeba być zdrowym i mieć 
mnóstwo siły. Bardzo długo nie 
mogłam się pogodzić z tym, że 
nie będę profesjonalistką. To, że 
stworzyłam swój spektakl i mam 
przyjaciółkę, która tworzy ze mną 
to jest dla mnie rekompensatą za 
to, że nie mogłam pójść do szkoły 
aktorskiej oraz niesamowita for-
ma terapii. Jeśli ma się jakieś nie-

spełnione marzenia trzeba szukać 
drzwi i okien, żeby je zrealizować. 

– Na scenie odczuwa pani 
tremę? Jak pani sobie z nią ra-
dzi?

– Trema działa na mnie mo-
bilizująco. Daje mi kopa i wyzwala 
energię. W dzień spektaklu mam 
tak ściśnięty żołądek, że potrafię 
przez cały dzień zjeść tylko śniada-
nie. Na głodnego najlepiej się gra. 

– Jakie spektakle i przed-
sięwzięcia teatralne do tej pory 
pani zrealizowała? 

– Teatr NEM i spektakl „Sa-
mość” to pierwsze stricte moje 
przedsięwzięcie, które zorganizo-
wałam z  przyjaciółką Małgorzatą 
Błaszczak. Ja zajmuję się słowem 
i grą dramatyczną a Gosia, która 
jest instruktorem tańca współcze-
snego realizuje się w ruchu i tań-
cu. Łącząc te dwie formy – słowo 
i ruch – przekazujemy emocje na 
scenie. Ten nasz pierwszy spek-
takl zrobiliśmy bez pozyskiwania 
żadnych sponsorów ani środków 
z zewnątrz. Scenografia i stroje 
są wyłącznie naszymi pomysła-
mi i powstały z naszych zasobów. 
„Samość” miała swoją premierę 
14 czerwca 2015 r. w Teatrze La-
lek „Zaczarowany Świat”. Później 
grałyśmy na Międzynarodowym 
Festiwalu Teatrów Niezależnych 

w Szczecinie, a potem na Festiwa-
lu Teatrów „Katar” w Toruniu i na 
43. Wiośnie Rypińskiej w Rypinie. 
Spektakl trwa 35 minut. Jego czas 
jest uwarunkowany tym, że two-
rzyłyśmy go z myślą o festiwalach. 
Zajmujemy się teatrem dla siebie, 
żeby spędzić fajnie czas. Nie jeź-
dzimy na festiwale po nagrody, ale 
żeby zagrać i pokazać, że robimy 
coś same. 

– O czym jest „Samość”? 
– To spektakl o kobiecie, o jej 

zmaganiach z własnymi słabościa-
mi i obawami oraz kompleksami. 
Przedstawia jeden dzień z życia 
kobiety, która jest na jakimś za-
kręcie, ale pomimo przeciwności 
jakie ją spotkały wie co ma robić. 
To spektakl zarówno dla kobiet, 
jak i dla mężczyzn, którzy mogą 
się z niego czegoś dowiedzieć 
o kobietach. 

– iwan Wyrypajew, na któ-
rego tekstach oparła pani „Sa-
mość” lubi eksperymentować, 
zachowując przy tym szacu-
nek do teatralnej tradycji. Jego 
twórczość wyróżnia też forma 
bezpośredniego kontaktu z pu-
blicznością. W jakim stopniu 
jego sztuki panią inspirują? 

– Pierwszy raz poznałam Wy-
rypajewa kilka ładnych la temu, 
kiedy w Horzycy wystawiany był 

spektakl. To był niesamowity 
tekst. To w jaki sposób pisze bar-
dzo do mnie trafia, dlatego sce-
nariusz do „Samości” oparłam na 
jego na pięciu tekstach. Wybrałam 
z nich fragmenty i stworzyłam 
spójną całość. Po skompilowaniu 
scenariusza poprosiłam o radę 
moją przyjaciółkę i mentorkę 
Annę Magalską, która jest aktorką 
Teatru Williama Horzycy o opinię 
na temat tego co stworzyłam. Ak-
ceptując to, dała mi pewność, że 
mogę na podstawie tego tekstu 
coś zrobić.

– Kogo z twórców teatral-
nych oprócz Wyrypajewa jesz-
cze pani podziwia? 

– Moim guru jest Krysty-
na Janda. Uwielbiam ją zarówno 
w filmach jak i w jej spektaklach. 
Jest dla mnie wzorem polskiej ko-
biecości i uważam, że mamy się od 
niej czego uczyć. Mogę też polecić 
spektakl „Krzyżacy”, który mnie 
zaskoczył w teatrze Horzycy. Nie-
samowicie zrobiony w nowocze-
snej konwencji. 

– Jakie ma Pani plany zwią-
zane z teatrem? 

– Po zagraniu spektaklu 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
7 kwietnia gramy na festiwalu 
„Gwóźdź programu” w Chełmnie. 
Mamy też dwa pomysły na nowe 

spektakle. Będą to monodramy. 
Jeszcze nie wiemy w jakim ter-
minie zostaną zrealizowane. Mój 
monodram będzie o kocie, a Gosi 
będzie stricte taneczno-ruchowy. 
Myślę, że zapowiada się bardzo 
ciekawe przedsięwzięcie. 

– dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiała 
Paulina Grochowalska,

fot. (pg)

Natalia Chojnacka jest 
współzałożycielką amatorskiego 
Teatru NEM

Słowem i grą dramatyczną w Teatrze NEM zajmuje się Natalia 
Chojnacka. Specjalnością Małgorzaty Błaszczak jest ruch i taniec

Natalia Chojnacka i Małgorzata Błaszczak po niedzielnej  
premierze „Samości” w Wąbrzeskim Domu Kultury

Publiczność przyjęła spektakl entuzjastycznie

„Samość” skupia się na jednym dniu z życia kobiety

Gratulacjom po spektaklu nie było końca
Spektakl „Samość” opiera się na 
tekstach Iwana Wyrypajewa
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Wolny rynek czy wolnoamerykanka?
WĄBRZEŹNO  Czytelniczka zwróciła naszą uwagę na formę reklamy, wykorzystaną przez właściciela stu-
dia fotograficznego w Wąbrzeźnie. Autor, promując własne usługi, dezawuuje konkurencję. „Czy jesteś nie-
zadowolony z usług fotografów na 1-go Maja? Nie Ty jeden!!!” – napisał na plakacie, na którym zachwala 
własną ofertę

R
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 A

W¹brzeŸno ul. 1go Maja 51
tel. 609 536 989 

e-mail: biuro@twojerowery.pl 
www.facebook.com/twojerowery

SPRZEDA¯ HURTOWA I DETALICZNA

ZAPRASZAMY 
do nowo otwartego sklepu 
który jako jedyny w Polsce 

sprzedaje rowery 
i akcesoria rowerowe 

renomowanej niemieckiej firmy 
PROPHETE. 

Taka reklama wywołała go-
rącą dyskusję. Do redakcji CWA 
zwróciła się jedna z Czytelni-
czek, którauważa, że warto po-
ruszyć temat na łamach gazety. 
– Nie wiem czy to państwo wy-
korzystają, ale warto pokazać, 
że takie działania są słabe – na-
pisała. 

Zdecydowany 
sprzeciw klientów
Wśród dyskutujących prze-

ważają głosy oburzenia. War-
to zacytować niektóre z nich: 
„Kompletnie nie odnosząc się 
do jakości usług w obu studiach, 
sama reklama jest tak obrzydli-
wa, że w świetle prawa wyraź-
nie zalicza się do „nieuczciwej 
reklamy” (...)”; „Prostackie za-
granie. Z pewnością zasługuje 
na zawodowy ostracyzm (...)”; 
„Myślę że nie znajdzie się oso-
ba, którą taki plakat pożal się 
Boże zachęci... Zero profesjona-
lizmu, tylko chamstwo, łapanie 
się czegokolwiek, akt desperacji 
na moje. Wstyd!”; „ Jeśli uwa-
żasz, że to normalne, to chyba 
żyjemy dwóch odrębnych świa-
tach... świat schodzi na psy dzię-
ki takim zachowaniom... bądźmy 
ludźmi... tyle”; „I to jest właśnie 
to! Wypowiadają się ludzie, któ-
rzy są z branży, w jakiś sposób 
są dla siebie „konkurencją”, cho-
ciaż każdy ma swoich klientów! 
I nie musi posuwać się do takich 
prostackich zagrań i metod! 
Właśnie tego zabrakło Kamilowi, 
więcej pokory i szacunku!”

Nie wszyscy 
są zniesmaczeni
Nieliczni nie widzą jednak 

w takiej formie reklamy nicze-
go złego. „Fakt, przesadził. Ale 
trochę prawdy w tym jest... Jest 
młody, ambitny, idzie do przodu 
(...)”; „Połowa z osób wypowia-

dających się z racji znajomość 
z jednym czy drugim fotografem 
wypowiada się, że beee, że nie-
ładnie. W rzeczywistości młody 
zastosował sposób reklamy, któ-

ry jest od dawna znany i który 
jest skuteczny, najprostszy przy-
kład to fakt, że jego konkurencja 
właśnie zrobiła mu darmową 
reklamę, pomimo, że wydaje im 
się inaczej. To jest akurat dość 
dobry dowód na to, że niektó-
rzy zatrzymali się 30 lat temu – 
przynajmniej w kwestiach mar-
ketingowych. Zamiast się żalić, 
trzeba było zrobić odpowiedź nie 
tyle agresywną, skoro tego stylu 
nie preferujecie, co pokazującą, 
że jesteście ponad to i macie 
klasę. Powodzenia w walce na 
wąbrzeskim dochodowym ryn-
ku”; „Każdy głos poparcia dla 

Pana Ronowskiego i każdy lajk 
sprawia, że wszyscy wasi znajo-
mi dowiadują się o nowym za-
kładzie w mieście. Pytanie czy to 
aby na pewno ANTYreklama...”.

Czy wolny rynek 
oznacza brak zasad?
Wąbrzeźno jest niewiel-

kim miastem, więc na plakacie 
nie musiały pojawić się nazwi-
ska fotografów, aby wszyscy 
wiedzieli, do kogo odnosi się 
reklama Kamila Kocimskiego. 
Zakłady fotograficzne Waldema-
ra Ronowskiego i Jerzego Ski-
bickiego znane są na rynku od 
wielu lat, cieszą się uznaniem 
i szacunkiem klientów. – Ta sy-
tuacja przerosła nas bardziej, 
niż myśleliśmy, ale reakcje wą-
brzeźnian, okazujących swoje 
oburzenie, bardzo nas umocniły 

i podsumowały działalność mo-
jego taty i brata – mówi Zbigniew 
Ronowski. – Otrzymujemy pry-
watne wiadomości, bezpośred-
nio rozmawiamy z ludźmi, widać 
to również w komentarzach na 
profilu. Co ciekawe, odezwali się 
wszyscy, którzy działają w po-
dobnej branży (lecz są uczciwą 
konkurencją) ze słowami pogar-
dy na tego typu „sposób pozy-
skiwania klientów”. Oni również 
borykają się z podobnymi za-
chowaniami w relacjach z firmą 
pana Kocimskiego. Na dodatek 
ma on na tyle mało kultury, że 
szczyci się tym plakatem jako 
„agresywną formą reklamy” 
i jest dumny, że to „zadziałało”. 
Wydaje mi się jednak, że osią-
gnął zupełnie inny efekt. Uczci-
wa i zdrowa konkurencja jest 
istotą rynku, dzięki niej klient 
zyskuje lepszą jakość i ceny. 
Konkurencja młodego właścicie-
la zakładu fotograficznego jest 
na tyle bezczelna i nieuczciwa, 
że dotknęła nie tylko nas, ale 
całą branżę foto-video, a nawet 
część wąbrzeźnian – przekonuje 
Zbigniew Ronowski. Na facebo-
okowym profilu swojego studia 
fotograficznego również broni 
dobrego imienia rodziny. „Wal-
demar Ronowski od 1964 roku 
jest fotografem każdego z Was, 
od urodzin po wszystkie inne 
ważne chwile życia prywatnego 
oraz przy oficjalnych okazjach. 
W obecnej chwili w maleńkim 
zakładziku przy ulicy 1-Maja 
w wieku 75 lat spełnia swoją mi-
sję jako fotograf i jest to dla nie-
go część życia. Jak ma siły, robi 
dla Was zdjęcia legitymacyjne 
i nie tylko”. 

Świat się zmienia
– Myślę, że każdy z nas spo-

tyka się codziennie z negatywną 
reklamą. Wystarczy spojrzeć na 
to, co dzieje się przed wybora-
mi, kiedy jedna strona opisu-
je w sposób negatywny drugą 
i na odwrót – przekonuje Kamil 
Kocimski. – Takie kampanie są 
czymś normalnym, a jeżeli ktoś 
poczuje się obrażony, to zgłasza 
sprawę do sądu i to sąd roz-
strzyga czy reklamodawca prze-
kroczył granice prawne w swojej 
kampanii – uzasadnia.

Jak przyznaje właściciel 
studia, jego reklama była zbyt 
krótko widoczna, aby mógł 
stwierdzić czy przełożyła się na 
wzrost liczby klientów. – Jednak 
dzięki publikacji plakatu na fa-
cebookowym profilu zakładu 
Ronowski-Studio, wyświetlenia 

mojej strony wzrosły o 500%, 
a zanotowałem tylko 17. wyco-
fanych polubień. Uważam, że to 
bardzo dobry wynik. Takie wyni-
ki prognozują, że to najbardziej 
przełoży się w przyszłym mie-
siącu na liczbę klientów - chwali 
się Kamil Kocimski. Dodaje, że 
do jego zakładu trafiło wielu 
zawiedzionych klientów innych 
fotografów, co skłoniło go do 
wywieszenia plakatu. – Ten pla-
kat postanowiłem zrobić w naj-
prostszy możliwy sposób (10 
minut pracy). Trochę się zawio-
dłem, bo liczyłem, że większość 
ludzi rozpozna postać „Wujka 
Sama”, wzywającego do poboru 
w amerykańskiej armii. Reklama 
miała być zabawna i miała doty-
czyć problemu, który sygnalizo-
wali mi moi klienci. Niestety, jak 
to zwykle bywa, nie każdy zro-
zumiał – wyjaśnia Kocimski. Py-
tany o granice w reklamowaniu 
własnej działalności, nie widzi 
w swoim postępowaniu niczego 
niewłaściwego. – Skoro w sa-
mej nazwie „wolny rynek” jest 
słowo wolność, to oznacza, że 
każda firma może robić, co uwa-
ża za słuszne. Jednak są granice 
prawne, których przekraczanie 
jest karalne, ale moja firma tych 
granic nie przekroczyła. Jeśli 
właściciele innych zakładów są 
przeciwnego zdania, to niech 
skierują sprawę do sądu i krop-
ka – podkreśla.

Prawnie podobna sytuacja 
nie jest jednoznaczna. Zgodnie 
z ustawą o zwalczaniu nieuczci-
wej konkurencji, za reklamę po-
równawczą uznaje się działanie, 
które umożliwia bezpośrednie 
lub pośrednie rozpoznanie kon-
kurenta reklamodawcy albo jego 
towarów lub usług przez niego 
oferowanych. Ustawa zaznacza, 
że treść reklamy porównawczej 
nie może być sprzeczna z do-
brymi obyczajami (art. 16 ust. 3), 
musi więc spełniać łącznie kilka 
przesłanek, m.in. nie może być 
reklamą wprowadzającą w błąd; 
w sposób rzetelny i dający się 
zweryfikować na podstawie 
obiektywnych kryteriów porów-
nuje towary lub usługi zaspo-
kajające te same potrzeby lub 
przeznaczone do tego samego 
celu; nie dyskredytuje towarów, 
usług, działalności, znaków to-
warowych, oznaczeń przedsię-
biorstwa, a także okoliczności 
dotyczących konkurenta.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski
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Matematycy zmierzyli się w „dwójce”
WĄBRZEŹNO  25 marca w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Wąbrzeźnie zorganizowano 
etap rejonowy III Wojewódzkiego Konkursu Matematycznego Mała Liga Zadaniowa dla uczniów klas III 
oraz II Powiatowy Konkurs Matematyczny dla uczniów klas II

Głośne czytanie cieszy się powodzeniem

Dębowa Łąka

Wzbogacony księgozbiór
Dzięki Narodowemu Programowi Rozwoju Czytelnictwa biblioteka szkolna wzbo-
gaciła się o 400 wolumenów. Na zakup książek wydano nieco ponad 8 tys. zł.

– Zakup nowych pozycji  
poprzedzony był przeprowadze-
niem wśród uczniów, rodziców 
i nauczycieli ankiet, które po-
zwoliły na wybór książek zgod-
nie z ich oczekiwaniami – mówi 
dyrektor szkoły Justyna Świ-

dzicka. – Wśród zakupów zna-
lazły się lektury, encyklopedie, 
słowniki, literatura piękna oraz 
książki dla najmłodszych czy-
telników. Wzbogaciły one ofer-
tę naszej biblioteki, a ich prze-
piękna szata graficzna zachęca 

uczniów do częstszego sięgania 
po książkę jako źródło wiedzy 
i rozrywki. Ma to przede wszyst-
kim wpływ na upowszechnia-
nie czytelnictwa wśród dzieci 
i młodzieży, to zaś jest jednym 
z podstawowych kierunków re-

alizacji polityki oświatowej pań-
stwa w bieżącym roku szkolnym 
– podkreśla dyrektor Świdzicka. 

Biblioteka organizuje w 
szkole akcje głośnego czytania, 
najczęściej w formie piętnasto-
minutowej prezentacji dowolnie 
wybranej książki we wszystkich 
klasach. Zainicjowała również 
rozdawanie rodzicom uczniów 
ulotek, zachęcających do gło-
śnego czytania dzieciom oraz 
podkreślających znaczenia czy-
telnictwa w rozwoju młodego 
pokolenia. – Każdy uczeń naszej 

szkoły może wypożyczać dowol-
ne pozycje książkowe ze „szkol-
nej szafy czytelniczej”. Może 
także kupić książkę na szkolnych 
kiermaszach. Obecnie starsi 
uczniowie mają możliwość wy-
kazania się zdolnościami twór-
czymi w konkursie literackim, 
natomiast najmłodsi przygoto-
wują ilustracje do ulubionych 
książek – dodaje dyrektorka. 

(krzan)
fot. nadesłane

Trzecioklasiści, którzy uzy-
skali najwyższe wyniki, wezmą 
udział w III Wojewódzkim Kon-
kursie Matematycznym. Odbędzie 
się on 22 kwietnia także w Szkole 
Podstawowej nr 2.

– Konkurs matematyczny 
na stałe wpisał się do kalendarza 
szkolnych imprez „dwójki” i stał 
się tradycją szkół podstawowych 
w powiecie wąbrzeskim – infor-
muje Małgorzata Brzóskiewicz. 
– Jego celem  jest rozwijanie 
i rozbudzanie zainteresowań ma-
tematycznych oraz rozwijanie 
umiejętności szukania nietypo-
wych i pomysłowych rozwiązań 
zadań – dodaje nauczycielka. – 
Uczniowie zainteresowani ma-
tematyką i uzdolnieni w tym 
kierunku powinni być wspierani 
od początku edukacji szkolnej. 
Dlatego niezwykle ważne jest 
proponowanie uczniom różnych, 

zindywidualizowanych form pra-
cy, a także stwarzanie dzieciom 
szansy rozwoju również poza lek-
cjami. Nauczyciele mogą więc za-
proponować im np. zajęcia w ra-
mach kółka matematycznego czy 
udział w konkursach matema-
tycznych – przekonuje organiza-
torka matematycznych zmagań.

W konkursie wzięło udział 
28. uczniów z klas trzecich i 17. 
uczniów z klas drugich. Uczestnicy 
zostali wyłonieni podczas etapów 
szkolnych konkursu, które odby-
ły się w szkołach podstawowych 
w Wąbrzeźnie, Ryńsku, Płużnicy, 
Myśliwcu, Książkach i Lisewie.

– Uczestnicy rozwiązywali 
zadania niestandardowe o trzech 
stopniach trudności. Po komisyj-
nym sprawdzeniu prac ogłosili-
śmy wyniki, a wszyscy uczniowie 
biorący udział w konkursie otrzy-
mali dyplomy i nagrody rzeczowe 

– podkreśla Małgorzata Brzóskie-
wicz. Oczekiwanie na ogłoszenie 
wyników zarówno uczniom, jak 
i nauczycielom, umilił słodki po-
częstunek.

Zwycięzcami konkursu wśród 
uczniów klas drugich zostali:

I miejsce – Michalina Plewiń-
ska SP Płużnica; II miejsce – Adam 
Zimnowłodzki Szkoła Podsta-
wowa i Przedszkole im. Henry-
ka Sienkiewicza w Książkach; III 
miejsce ex aeqo – Patrycja Dzie-
łak SP 2 im. Jana Pawła II w Wą-
brzeźnie i Zuzanna Rasielewska 
Szkoła Podstawowa i Przedszko-
le im. Henryka Sienkiewicza 
w Książkach; IV miejsce – Oliwia 
Iwańska Zespół Szkół w Ryńsku 
Szkoła Podstawowa im. Mikołaja 
z Ryńska.

Zwycięzcami wśród uczniów 
klas trzecich zostali:

I miejsce – Antoni Łacwik  

Szkoła Podstawowa nr 3 im Ed-
munda Wojnowskiego w Wą-
brzeźnie; II miejsce – Julia Sza-
rowska  Szkoła Podstawowa nr 
3 im Edmunda Wojnowskiego 
w Wąbrzeźnie; III miejsce – Mi-
kołaj Zieliński Zespół Szkolno-
Przedszkolny Szkoła Podstawowa 
im. Janusza Korczaka w Lisewie; 
IV miejsce – Wojciech Kotuła SP 
nr 2 im. Jana Pawła II w Wąbrzeź-
nie; IV miejsce – Leon Ciepie-
la Szkoła Podstawowa i Przed-
szkole im. Henryka Sienkiewicza 
w Książkach.

III Wojewódzki Konkurs Ma-
tematyczny „Mała Liga Zadanio-
wa” dla uczniów klas III objęty 
jest honorowymi patronatami: 
marszałka województwa, kurato-
ra oświaty, burmistrza Wąbrzeź-
na oraz wójta gminy Ryńsk oraz 
Centrum Kształcenia Ustawiczne-

W oczekiwaniu na nagrody

go w Toruniu – Toruński Ośrodek 
Doradztwa Metodycznego i Do-
skonalenia Nauczycieli.

Tekst i fot. (krzan)

Dyplomy i nagrody rzeczowe wręczała dyrektor “dwójki” Ilona Czarnecka wraz 
z organizatorkami Małgorzatą Brzóskiewicz, Anną Lubocka i Marleną Sadowską

Skupienie i spokój to ważna rzecz 
podczas konkursu

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Każdy inny, 
wszyscy równi

DĘBOWA ŁĄKA  21 marca uczniowie, nauczyciele i pracow-
nicy Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębo-
wej Łące przyłączyli się do obchodów Światowego Dnia Osób 
z Zespołem Downa. Wszyscy ubrali po dwie różne skarpetki 
w wesołych kolorach, aby pokazać, że niewiele różni ich od 
„zespolaków”. – To tylko jeden chromosom – mówią

R
 E

 K
 L A M

 A

– Data obchodów tego wyjąt-
kowego święta jest symboliczna, 
przypada bowiem na „21” dzień 
trzeciego miesiąca w roku, ponie-

waż to właśnie dodatkowy, trzeci 
chromosom w 21. parze chromo-
somów powoduje występowanie 
wady genetycznej. Stąd też inna 

nazwa zespołu Downa – trisom-
nia 21 – wyjaśnia Małgorzata 
Słomska.

Organizatorzy akcji chcą 
wzmacniać świadomość spo-
łeczną nt. zespołu Downa, dba-
ją o propagowanie praw i dobra 
ludzi z tą wadą genetyczną oraz 
promują integrację z nimi. – Cho-
dzi o ich akceptację, traktowanie 
z godnością i szacunkiem – pod-
kreśla nauczycielka. – Musimy 
normalnie traktować dzieci z ze-
społem Downa, ponieważ to nie 
jest choroba, to tylko mała wada 
genetyczna – akcentuje Małgo-
rzata Słomska.

(krzan)
fot. nadesłane

Kolorowe skarpetki symbolizują różnicę jednego chromosomu

Raz, dwa trzy... 
liczysz ty!
Dzieci z Przedszkola Miejskiego „Bajka” walczyły o ty-
tuł mistrza w grach edukacyjnych. Musiały wykazać 
się umiejętnościami matematycznymi.

Wąbrzeźno 

W finale Mistrzostw w Grach 
Edukacyjnych rywalizowało 
ośmiu zawodników uzdolnionych 
matematycznie, wyłonionych 
wcześniej z poszczególnych grup 
starszych przedszkolaków. 

– Dzieci zmierzyły się z sze-
regiem zadań, które bazowały 
na umiejętnościach dodawania 
i odejmowania – informuje Alek-
sandra Rudnicka, nauczycielka 
z wąbrzeskiej „Bajki”. – Wzięły 
również udział w wielu zabawach 
matematycznych oraz zagrały 
w grę dywanową. Wszystkie dzieci 
wykazały się wiedzą i umiejętno-
ściami matematycznymi na nie-
zwykle wysokim poziomie, a róż-
nice punktowe były minimalne.

Zwycięstwo przypadło Niko-
li Zabłockiej z grupy „Pszczółki”. 
Wszystkich uczestników nagro-
dzono grami edukacyjnymi oraz 
dyplomami. Organizatorem mi-

strzostw była nauczycielka Anna 
Matuszak. 

(pg)
 fot. nadesłane

Wszyscy zawodnicy zostali nagrodzeni

Dzieci uczestniczyły w wielu zabawach matematycznych 
takich jak np. „Latawiec”

Przedszkolaki, które wzięły 
udział w Mistrzostwach w Grach 
Edukacyjnych doskonale radzą 
sobie z liczeniem

Dębowa Łaka

Czadowa lekcja dla najmłodszych
17 marca najmłodsi uczniowie szkoły w Dębowej Łące wzięli udział w „Czadowej 
lekcji”. Pod tą nazwą kryło się spotkanie z policjantem i strażakiem, którzy wyja-
śniali, jakie niebezpieczeństwa wiążą się z używaniem ognia.

– Dzieci dowiedziały się, czym 
jest czad, jakie stanowi niebezpie-
czeństwo, a co najważniejsze, jak 

rozpoznać czy znajduje się w po-
mieszczeniu i jak wtedy reago-
wać – mówi Agnieszka Zielińska. 

Przekazywane uczniom informa-
cje były ilustrowane prezentacją 
multimedialną. Ponadto duża 
część spotkania poświęcona była 
rozmowie na temat różnorodnych 
niebezpiecznych sytuacji i wła-
ściwego zachowania się podczas 
nich. – Nasi uczniowie bardzo ak-
tywnie uczestniczyli w rozmowie 
i wykazali się świetną znajomością 
omawianych zagadnień – ocenia 
nauczycielka.

(krzan)
fot. nadesłane
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Dzień pod znakiem języków obcych
WĄBRZEŹNO  Pierwszy dzień wiosny w wąbrzeskim liceum upłynął pod znakiem języków angielskiego 
i niemieckiego. Cykliczna, odbywająca się od wielu lat impreza, promuje naukę języków obcych. Ucznio-
wie prezentują nakręcone przez siebie filmy, przedstawiają krótkie formy sceniczne i śpiewają. Ale przede 
wszystkim dobrze się bawią

Dębowa Łąka

Powitali wiosnę
21 marca uczniowie Zespołu Szkół w Dębowej Łące 
w radosnych nastrojach powitali wiosnę.

– Dzieci z klas 0-III przygo-
towały wiosenne kanapki i ko-
reczki owocowe, które spała-
szowały podczas śniadania. Zaś 
uczniowie z klas IV-VI pożegnali 
zimę w sposób symboliczny. 
Przygotowali, a następnie spalili 
marzannę. – Cała społeczność 
szkolna miała także okazję po-
dziwiać występ uczniów klasy II 
gimnazjum, którzy przygotowali 
„Rzepkę” Juliana Tuwima. Scen-
ka nie wymagała od aktorów 
nauki tekstu na pamięć, jednak 
głównym zadaniem było przed-

stawienie charakteru postaci 
poprzez gest, ruch i kostium. 
Trzeba przyznać, że gimnazjali-
ści wykazali się pomysłowością 
w naśladowaniu odgrywanych 
postaci – ocenia Agnieszka Zie-
lińska. Jak podkreśla nauczyciel-
ka, młodzi chętnie zaangażowali 
się w przygotowanie przedsta-
wienia. Za swój występ otrzy-
mali gromkie brawa. 

(krzan)
fot. nadesłane Gimnazjaliści odegrali “Rzepkę” Juliana Tuwima

W tym roku po raz drugi Dzień 
Języków Obcych zbiegł się w czasie 
z początkiem wiosny. – Impreza 
ma długą tradycję, ale najczęściej 
organizowana była bliżej końca 
roku szkolnego. Przesunięcie jej 
na pierwszy dzień wiosny dało 
młodzieży dodatkową motywację 
do działania, ponieważ za swoją 
aktywność uczniowie mogą otrzy-
mać dobre oceny – wyjaśnia dy-
rektor Aleksander Czarnecki.

Nad całością przygotowań 
czuwali nauczyciele języków an-
gielskiego i niemieckiego – Emi-
lia Witkowska, Agnieszka Turbak 
oraz Michał Stenzel. – Chciałbym 

podkreślić zarówno entuzjazm 
młodzieży, jak i zaangażowanie 
nauczycieli – mówi dyrektor Czar-
necki. – Dzięki temu wszyscy do-
brze się bawią, a pierwszy dzień 
wiosny nie kojarzy się z wagarami, 
lecz z pożytecznie i ciekawie spę-
dzonym czasem – dodaje dyrek-
tor szkoły.

Formuła tegorocznej zabawy 
podzielona została na dwie czę-
ści. – W pierwszej z nich ucznio-
wie klas pierwszych i drugich za-
prezentowali scenki oraz filmiki 
w języku angielskim – wyjaśnia 
Emilia Witkowska. – Jury, w któ-
rego skład weszli tegoroczni ma-

turzyści z nauczycielem języka 
niemieckiego Michałem Stenzlem 
na czele, wyłoniło zwycięzców. 
Najlepsza okazała się klasa II a, 
która przygotowała filmik pod in-
trygującym  tytułem „Hollywood 
exorcism”. Drugie miejsce zajęła 
klasa II b z bajką „Cinderella”, zaś 
trzecie klasa I a z filmikiem „Top 
model”. Wszystkie klasy otrzyma-
ły dyplomy oraz trochę słodkości 
na poprawę humoru pierwszego 
dnia wiosny – mówi anglistka.

Podczas drugiej części mło-
dzież prezentowała swoje zdol-
ności wokalne. – Tym razem 
królował język niemiecki. Jury 

ponownie stanęło przed nie lada 
wyzwaniem, gdyż wszyscy uczest-
nicy podeszli do zadania z dużym 
zaangażowaniem. Pierwsze miej-
sce zajęła  Julia Szamałek z klasy 
II a, która nie tylko zaśpiewała 
piosenkę „Empty words”, ale rów-
nież pięknie zagrała na gitarze. 
Drugie miejsce przypadło klasie 
I a za piosenkę w języku niemiec-
kim „Koerperteile”. Na trzecim 
miejscu uplasowała się klasa II b 
z piosenką „Das kleine Krokodil”. 
Na wyróżnienie zasłużyła ponadto 
Joanna Gajewska z II a, która wy-
konała utwór pt. „Lass Jetz Loss” 
– wyjaśnia Emilia Witkowska.

Jak podkreślają organizatorzy 
i uczestnicy wydarzenia, nauka na 
wesoło jest najciekawszą formą 
zdobywania wiedzy i doskonalenia 
umiejętności. Tegoroczna impreza 
dostarczyła wszystkim wielu nie-
zapomnianych wrażeń. A już na 
koniec tygodnia w „Działowskim” 
szykuje się kolejne kulturalne wy-
darzenie. Z piątku na sobotę lice-
aliści spotkają się podczas „Nocy 
filmowej”.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Uczniowie klasy II b wystawili “Kopciuszka” (“Cinderella”)

Dyrektor Aleksander Czarnecki podziękował uczestnikom i organizatorom

Klasa II b w piosence “Das kleine Krokodil”

Laureatka pierwszego miejsca Julia Szamałek
Michał Stenzel i Emila Witkowska wręczali nagrody 
zwycięzcom konkursów
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nawozy dolistne w uprawie rzepaku
UPRAWA  Rzepak należy do roślin uprawnych o dużych wymaganiach pokarmowych. Nawożenie 
dolistne pozwala w szybki sposób uzupełnić niedobory makro- i mikroelementów, a także podnieść 
potencjał plonowania, nawet przy niekorzystnym przebiegu warunków pogodowych

R E K L A M A

Nawożenie dolistne w przy-
padku upraw rzepaku jest koniecz-
nością, jeśli liczy się na wysoki plon. 
Odpowiednio dobrany nawóz wes-
prze właściwe przygotowanie roślin 
do zimy i do wiosennego ruszenia 
wegetacji. W Polsce część gleb nie 
jest wystarczająco zasobna w nie-
zbędna dla wzrostu i prawidłowe-
go rozwoju roślin makro- i mikro-
składniki. Nawożenie doglebowe 
natomiast nie zawsze rozwiązuje 
problem niedostatecznego odży-
wienia upraw, dlatego w sytuacji 
niedoborów warto zastosować na-
wozy dolistne.

Makroskładniki
Spośród makroelementów, 

dla upraw rzepaku ozimego szcze-

gólnie ważne są fosfor i potas. Ten 
pierwszy odpowiada za prawidłowy 
rozwój systemu korzeniowego, od 
którego m.in. zależy dobre przezi-
mowanie roślin oraz za gospodarkę 
energetyczną roślin, drugi podnosi 
mrozoodporność oraz zmniejsza 
wrażliwość na braki wody. Niedo-
bór tych pierwiastków w rzepaku 
może wystąpić z różnych przyczyn, 
należą do nich np. niska zasobność 
gleby w składniki pokarmowe, nie-
prawidłowe pH gleby, utrudniające 
pobieranie, różna suma opadów 
(zbyt małe lub za obfite) w okre-
sie wegetacyjnym, niepoprawne 
nawożenie mineralne. Na ryn-
ku dostępne są nawozy dolistne, 
w szybki sposób uzupełniające nie-

dobory makroelementów, w tym 
z linii Elvita NPK: 19-20-20 + mikro, 
8-45-8 + mikro, 3-10-45 + mikro. 
Nawozem dedykowanym tej upra-
wie jest Elvita Rzepak, opracowana 
pod kątem zapotrzebowania na 
składniki pokarmowe, do użycia 
profilaktycznie, jak i w sytuacji 
niedoborów. Zastosowany jesienią 
przygotowuje roślinę do dobrego 
przezimowania, natomiast wiosną 
pobudza do intensywnego wzro-
stu, poprawia również kwitnie-
nie, zwiększając atrakcyjność dla 
owadów zapylających. Wzbogaco-
ny został o cenne mikroelementy 
w łatwo przyswajalnej, schelatyzo-
wanej formie. 

Mikroskładniki
W przypadku mikroskładni-

ków, takich jak: bor, miedź, man-
gan, molibden czy cynk, korzyst-
nie działające na uprawy rzepaku 
zabiegi dolistne są sposobem na 
dostarczenie ich w pełnej dawce. 
Warto pamiętać, że niedobór ww. 
pierwiastków, choć zapotrzebo-
wanie na nie jest stosunkowo nie-
wielkie, może zmniejszyć plon lub 
pogorszyć jego parametry. 

Do wyprodukowania jednej 

tony nasion rzepaku oraz odpo-
wiedniej ilości słomy potrzeba oko-
ło 60 g boru, 20–30 g miedzi, 100 
g manganu, 1–2 g molibdenu oraz 
60–130 g cynku. Mikropierwiast-
kiem kluczowym w uprawie rzepa-
ku jest bor, który odpowiada bez-
pośrednio za plonowanie, ale także 
m.in. za budowę ścian komórko-
wych. Pierwsze objawy niedoborów 
tego pierwiastka można zauważyć 
już jesienią – po przecięciu korze-
nia widoczne są puste przestrze-
nie. Bor zwiększa odporność na 
zimno i na choroby, a w momencie 
intensywnego wiosennego wzrostu 
przy jego braku może dochodzić 
do pękania łodyg. Zaaplikowany 
wiosną korzystnie wpływa na two-
rzenie się pąków oraz na poprawę 
kwitnienia. Zapotrzebowanie na 
ten pierwszy pokryje znakomicie 
płynna odżywka Elvita Bor, wysoko 
skoncentrowana, zawierająca ła-
two przyswajalną postać tego pier-
wiastka, boroetanoloaminę. Zale-
cane dawki wynoszą około 1–1,5  
l/ha jesienią i wiosną. 

Kolejnym ważnym mikroele-
mentem jest mangan, który wpły-
wa pozytywnie na rozwój korzeni 

bocznych i jest odpowiedzialny za 
syntezę chlorofilu i węglowodanów, 
a dodatkowo stymuluje wzrost no-
wych komórek w roślinie. Deficyt 
manganu występuje w uprawach 
na glebach o niskim pH. Jego nalist-
na  aplikacja poprawia kwitnienie 
i dojrzewanie nasion oraz zwięk-
sza w tych ostatnich zawartość 
oleju. Niewystarczające zaopatrze-
nie roślin w mangan bardzo łatwo 
zaobserwować po łyżeczkowatym 
kształcie liści i ich jaśniejszym 
(chlorotycznym) zabarwieniu. 

Ostatnim mikroelementem 
jest cynk. Jego niedobory widocz-
ne są w postaci białych, nekrotycz-
nych plam i występują najczęściej 
w uprawach zlokalizowanych na 
glebach o wysokim pH oraz boga-
tych w fosfor. 

Nieprzewidywalny przebieg 
okresu wegetacji (susze, wysokie 
temperatury) w ostatnich latach 
sprawia, że zabiegi z użyciem na-
wozów dolistnych stają się coraz 
powszechniejsze, pozwalają bo-
wiem na uzyskanie plonu na  zado-
walającym poziomie.

(wo)
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Chcą zmian 
w ustawie o ziemi

PRAWO  Rolnicy nie mają co liczyć na przetargi na państwo-
wą ziemię. Wciąż będzie obowiązywała dzierżawa. Ustawę 
dotyczącą obrotu ziemią chce zmienić klub Kukiz `15, ale jego 
propozycję podważa samorząd rolniczy

R E K L A M A

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R E K L A M A

Ministerstwo Rolnictwa 
podtrzymało decyzję o tym, że 
jedyną formą udostępniania zie-
mi państwowej rolnikom będzie 
jej dzierżawa. W ubiegłym roku 
państwo wydzierżawiło 59 tys. 
hektarów. Swoje projekty zmian 
w przepisach złożyły kluby opo-
zycji. Nowoczesna chce, by sro-
gie przepisy o obrocie ziemią nie 
dotyczyły gruntów rolnych poło-
żonych w granicach miasta. Mo-
tywowane jest to m.in. ułatwie-

niem inwestycji w ośrodkach 
miejskich. 

Pomysł na wyeliminowanie 
cudzoziemców z handlu ziemią 
ma klub Kukiz `15, który złożył 
poselski projekt ustawy. Propo-
nuje on zmianę definicji rolnika 
indywidualnego przez dodanie 
do niej wymogu zamieszkiwania 
na terenie Polski przez co naj-
mniej 5 lat. Przeciwni takiemu 
podejściu są rolnicy zrzeszenie 
w izbach. „Wprowadzenie przed-

łożonych zmian wpłynie zdecy-
dowanie niekorzystnie na rozwój 
i konkurencyjność istniejących 
gospodarstw rodzinnych. Zasto-
sowanie proponowanych zmian 
mogłoby umożliwić ponowne 
stworzenie sytuacji, w której 
doszłoby do spekulacji gruntami 
rolnymi” – czytamy w komuni-
kacie Krajowej Rady Izb Rolni-
czych. 

(pw)

Ciekawostki

Różne gleby, różne nasiona
Pola nierówne pod względem gleb zdarzają się w naszych okolicach. Sposób na 
odpowiedni dobór odmian siewnych znaleźli Amerykanie. 

Na pomysł multihybry-
dowych siewów wpadli rolni-
cy z centralnych stanów USA. 
W dorzeczu Missouri gleby są 
bardzo zróżnicowane. Na niż-
szych terenach gleba jest żyzna, 

na wzgórzach silnie zerodowa-
na. Wiadomo, że rolnik stara 
się siać odmiany bardzo plen-
ne na glebach żyznych. Jednak 
na zróżnicowanym polu trudno 
jest dobrać odpowiednią. Meto-

da multihybrydowa polega na 
jednoczesnym wysiewie dwóch 
odmian hybrydowych na jednym 
polu. W miejscach, gdzie ziemia 
jest uboga, wysiewana jest od-
miana tzw. defensywna – ma 
za zadanie wzrosnąć w trudnych 
warunkach. Może nie da wyso-
kiego plonu, ale nie przyniesie 
strat. W miejscach żyznych sia-
ny jest materiał siewny odmian 
wymagających, ale plennych. 
Oczywiście do takiego siewu po-
trzebne są specjalne agregaty, 
posiadające dwie komory oraz 
urządzenia rozdzielające na każ-
dej dyszy. Rolnik może zdalnie 
zmieniać odmianę, która jest ak-
tualnie wysiewana, przy pomocy 
guzika. Przed przystąpieniem 
do takiego siewu konieczne jest 
dokładne rozpoznanie pola pod 
względem żyzności. Na razie 
technologia jest w fazie testów. 

(pw)

Środki ochrony roślin

Polowanie na podróbki
Między 27 lutego a 10 marca w Polsce trwały naloty Europolu. Policjanci szukali 
nielegalnych środków ochrony roślin. 

Akcję przeprowadzono w 15 
krajach. W Polsce, oprócz Euro-
polu, uczestniczyła w niej Pań-
stwa Inspekcja Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa. Kontrolowano 
składy celne, przejścia graniczne 
i magazyny. Okazuje się, że co 
dziesiąty środek ochrony roślin 
jest podrobiony lub nielegalny. Ich 
stosowanie może mieć tragiczny 

wpływ na życie ludzi i zwierząt. 
Nielegalne środki trafiają 

do nas najczęściej z zagranicy, 
zwłaszcza ze Wschodu. Póki co, 
brak szczegółowych danych doty-
czących wyników tegorocznej ak-
cji, ale dwa lata temu przez zale-
dwie 12 dni Europol zabezpieczył 
190 ton podrobionych substancji. 
Aby być pewnym legalności do-

konanych zakupów, warto zaj-
rzeć na stronę internetową www.
bezpiecznauprawa.org. Jest ona 
opracowana przez Polskie Sto-
warzyszenie Ochrony Roślin. To 
fachowe źródło wiedzy na temat 
odpowiedzialnego i zgodnego 
z prawem zakupu preparatów.

(pw)

Ostrożnie z chemią
Rozpoczyna się nowy sezon polowy. Prezes Kasy Rol-
niczego Ubezpieczenia Społecznego apeluje do rolni-
ków o rozważne obchodzenie się ze środkami ochro-
ny roślin.

BHP

Substancje chemiczne są 
jednym z większych zagrożeń dla 
rolnika – o ile ten nie liczy się 
z ryzykiem i nie stosuje zasad 
bezpieczeństwa. KRUS prosi, by 
środki ochrony roślin kupować 
tylko u sprawdzonych dostaw-
ców i zwracać uwagę na obec-
ność czytelnej etykiety w języ-
ku polskim. W gospodarstwie 
czynności przy użyciu środków 
ochrony roślin mogą wykonywać 
tylko osoby dorosłe. Mało kto 
pamięta, że nasza wrażliwość na 
pestycydy jest różna i zależy na 

przykład od przyjmowanych le-
ków. Bardzo ważne jest stosowa-
nie ubrań ochronnych, obuwia, 
gogli, a w razie potrzeby także 
chronienie układu oddechowe-
go. Do zatrucia może dojść przez 
oczy, skórę lub drogą oddecho-
wą. Najwięcej zatruć notowanych 
jest w maju i czerwcu. Pierwsze 
niepokojące objawy to nudności, 
zawroty głowy, wymioty. Mogą 
wystąpić też drgawki i bóle brzu-
cha. W kontakcie ze skórą poja-
wiają się reakcje alergiczne. 

(pw)
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To już pewne – mamy baby boom
DEMOGRAFIA  Od dawna Polska jest w kryzysie demograficznym. Odczuwają to wszyscy, a szczególnie 
przedszkola, szkoły i uczelnie. Jednak ostatnio coś drgnęło, bo optymistyczne dane za styczeń 2017 roku 
pozwalają wysnuć wniosek, że w tym roku urodzi się ponad 400 tys. dzieci. Najwięcej od siedmiu lat
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Ostatni raz przeszło 
400 tys. urodzeń zanotowano 
w 2010 roku. Bieżący wzrostowy 
trend potwierdzają informacje 
z dwóch źródeł: Narodowego 
Funduszu Zdrowia i systemu 
PESEL. Ze statystyki NFZ wyni-
ka, że liczba porodów w stycz-
niu tego roku w porównaniu ze 
styczniem zeszłego roku zwięk-
szyła się o 2,23 tys. Konkretnie 
wzrosła z 29,8 tys. do 32,1 tys.   
Już dziś można uznać, że naro-
dzin było więcej, bo NFZ reje-
struje tylko te porody, za które 
płaci. Tymczasem część osób ro-
dzi w szpitalach niepublicznych.

Wzrost potwierdzają też 
dane z systemu PESEL. W stycz-
niu wpisano do niego 34,4 tys. 
dzieci, czyli o 1234 więcej niż rok 
temu. Trzeba jednak pamiętać, 
że w tej liczbie zawarte są także 
rejestracje dzieci urodzonych za 
granicą i adopcje. Wpisy dzieci 
z zagranicy odbywają się z opóź-
nieniem, gdy rodzice z doku-
mentami stawią się w polskim 
urzędzie. 

Wzrost liczby urodzeń trwa 
od listopada 2016 roku. Łącz-
nie w tym miesiącu i w grudniu 
urodziło się ponad 11 tys. dzieci 
więcej niż w tym samym okresie 
poprzedniego roku. Powodem 
może być program 500+, który 
wszedł w życie ponad 11 miesię-
cy temu. Najważniejsze w de-
mografii są trendy i jeśli mamy 
wzrost urodzeń rok do roku 
w listopadzie, grudniu, a teraz 
jeszcze w styczniu, można być 
optymistą, że trend się utrzy-
muje. 

Co jest przyczyną tego ko-
rzystnego dla polskiej demo-
grafii zjawiska?

1. Dobrze skonstruowa-
ny program 500+. Słusznie 
stwierdzono, że naszym wiel-
kim szczęściem w nieszczęściu 
demograficznym jest to, że ba-
rierą dla dzietności w Polsce są 

czynniki ekonomiczne, 
a nie kulturowe. 500+ 

jest olbrzymim transferem 
do rodzin. Jednak warto wspo-

mnieć, że już od kilku lat były 
wprowadzane różne zmiany, do-
tyczące urlopów macierzyńskich 
i rodzicielskich (wydłużono je do 
roku), wychowawczych, ulgi na 
dzieci czy większej dostępności 
przedszkoli i żłobków.

2. Ogólna dobra sytuacja na 
rynku pracy i w gospodarce czy-
li większa pewność pracy i po-
wolny ruch w zakresie płac. To 
może dodatkowo mobilizować 
do decyzji o posiadaniu dziecka 
pokolenie trzydziestoparolat-
ków, które w dużej mierze sta-
nowi grupa kobiet urodzonych 
w okresie baby boomu z lat 80.

3. Poziom wynagrodzeń 
i duży spadek bezrobocia. Pra-
codawcy zgłosili w lutym br. do 
urzędów pracy 134,7 tys. miejsc 
pracy i aktywizacji zawodowej. 
To o 12 tys. więcej niż miesiąc 
temu. Wzrost liczby wolnych 
miejsc pracy odnotowano w 13 
województwach, w tym w ku-
jawsko-pomorskim. Bezrobocie 
w Polsce w lutym wynosiło 8,5 
proc., a w woj. kujawsko-po-
morskim 12,4 proc. 

A jak to jest z urodzenia-
mi w naszym regionie toruń-
sko-włocławskim?

Według danych Urzędu Sta-
nu Cywilnego w Toruniu, liczba 
urodzeń w 2016 roku to 3946 
dzieci. Rok wcześniej wydano 
3645 aktów urodzenia. Chodzi 
zarówno o akty dzieci urodzo-
nych w Toruniu, jak i za granicą. 
We Włocławku na koniec 2016 
roku w statystykach USC zano-
towano 1602 urodzenia – rok 
wcześniej były 1354 maluchy. 
Wzrost liczby urodzeń sprawił, 
że zaczęto nawet mówić o efek-
cie 500 +. 

W naszym regionie, tak jak 
w całej Polsce, spadek liczby 
urodzeń zaczął się w 1992 roku. 
Tak zwana depresja urodze-
niowa trwała aż do 2003 roku. 
Również i u nas kluczowym 
czynnikiem przy podejmowa-
niu decyzji o powiększaniu ro-

Iwona Michałek

dziny jest perspektywa 
ekonomiczna, a więc 
stabilność rynku pracy: 
zmniejszające się bezro-
bocie, wzrost płac, pew-
ność zatrudnienia, pew-
ność zamieszkania, czyli 

czynniki makrospołeczne, 
ale generowane w dłuższej 

perspektywie. Te systema-
tycznie poprawiają się od kilku 

lat. Potwierdza to zwiększająca 
się liczba zawartych małżeństw, 
a przecież podjęcie decyzji 
o małżeństwie zawsze związa-
ne jest ze stabilnością życiową. 
Drugim czynnikiem są przepisy, 

które gwarantują bezpieczeń-
stwo kobietom w ciąży, między 
innymi wydłużenie urlopu ma-
cierzyńskiego, pewność powro-
tu po tym urlopie do pracy, do-
stępność żłobka i przedszkola. 
Wszystkie te czynniki ulegają 
poprawie, dlatego możemy być 
optymistami. Rodzi się coraz 
więcej dzieci, które wypełnią 
przedszkola i szkoły. Od nas do-
rosłych zależy, czy będą chciały 
zostać w regionie. Musimy się 
postarać! 

Iwona Michałek
fot. internet
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Lipno 
 W piątek 31 marca o 17.00 w kinie Nawojka będzie można obejrzeć film 

„Niewinne” w reżyserii Anne Fontaine. Obraz ukazuje inspirowaną prawdziwymi 
wydarzeniami historię zakonnic, które tuż po zakończeniu II wojny światowej zostały 
zgwałcone przez żołnierzy Armii Czerwonej. Po seansie planowane jest spotkanie 
z aktorką Joanną Kulig. Bilety kosztują 10 zł. 

 Dzień później o 14.00 w tym samym miejscu Zespół Przedszkoli Miejs-
kich nr 1 w Lipnie zorganizuje koncert charytatywny pod hasłem „Czas jak rzeka”. 
Wystąpią m.in. dzieci z ZPM, artyści z Zespołu Szkół w Chrostkowie, lipnowski 
gospel Holy Noise, El Sol z Krojczyna oraz Gospel Soul z zespołem z Tłuchowa. 
Wartość cegiełki to 15 zł. Dochód ze sprzedaży zostanie przeznaczony na klinikę 
Budzik w Warszawie. 

 W piątek 28 kwietnia o 20.00, także w kinie Nawojka, wystąpi Piotr Bałtroczyk. 
Konferansjer kabaretowy zaprezentuje nowy program zatytułowany „Mężczyzna 
z kijowym peselem”. Bilety kosztują 50 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK przy 
ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

Golub-Dobrzyń  
 Także 28 kwietnia o 17.00 Bałtroczyk będzie bawił publiczność w sali widowi-

skowej domu kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety w cenie 50 zł są już do kupienia 
w sekretariacie domu kultury. Szczegółowe informacje są dostępne pod nr. tel. 56 
683 24 08. 

 W piątek 31 marca o 18.00 w tym samym miejscu zostanie wystawiony 
spektakl komediowy „Przebój sezonu”. W sztuce występują m.in. Krzysztof 
Ibisz, Małgorzata Potocka, Michał Milowicz czy Elżbieta Zającówna. Bilety: 60 zł 
w przedsprzedaży, 65 zł w dniu imprezy. 

 W sobotę 29 kwietnia o 19.00 w domu kultury zaśpiewa Marek Piekarczyk. 
Artysta zaprezentuje swoje utwory w akustycznych aranżacjach. Bilety kosztują 45 zł.  

Wąbrzeźno 
 W czwartek 30 marca do WDK zawita Profesjonalne Kino Objazdowe Outdoor 

Cinema. Filmowy maraton rozpocznie się o 10.00 od projekcji bajki dla dzieci „Zając 
Max ratuje Wielkanoc”. W południe na ekranie zagości „Maria Skłodowska-Curie”, 
a o 14.30 będzie można obejrzeć „Zerwany kłos”. Na 16.15 przygotowano komedię 
romantyczną „Porady na zdrady”. O 18.00 można wybrać się na film „Sztuka kocha-
nia. Historia Michaliny Wisłockiej”, a dzień z kinem zakończy się projekcją „Azylu” 
o 20.30. Bilety w przedsprzedaży sprzedawane są wyłącznie w cenie wejściówek 
normalnych, czyli 16 zł i 8 zł, przy zakupie za pomocą karty Visa. Zakupu biletów 
ulgowych w cenie 14 zł (szkolny, studencki, seniora, rodzinny) oraz grupowych w ce-
nie 12 zł (powyżej 10 osób) można dokonać jedynie w kasie w dniu wizyty kina. 

 Tego samego dnia o 17.00 gościem WDK będzie Wiesław Hawełko-Wizo. 
Poeta jest związany z Grudziądzem, gdzie mieszka i tworzy publikacje. Jego życiową 
pasją jest literatura i sztuka. Znany m.in. z kolekcjonerstwa, bibliofilstwa i miłości do 
historii ogólnej i Grudziądza. Na czwartkowym spotkaniu będzie można poznać jego 
dwa tomiki wierszy: „To było wczoraj” i „Słowa myślą kreślone”. Wstęp wolny. 

 Dzień później o 17.00 w galerii WDK będzie można obejrzeć wystawę Kamila 
Kocimskiego pt. „La Défense. Nowoczesny Paryż”. Ekspozycja ukazuje La Défense, 
jedną z dzielnic Paryża. Charakteryzują ją, w przeciwieństwie do klimatycznych uli-
czek i pięknych zabytków Paryża, szkło, stal, nowoczesne rozwiązania urbanistyczne 
i olbrzymie wieżowce. Wstęp wolny. 

 31 marca i 10 kwietnia o 15.45 w WDK planowane są wielkanocne warsztaty 
decoupage. Zgłoszenia można składać bezpośrednio w dziale animacji kultury WDK, 
ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub drogą elektroniczną: animacja@
wdkwabrzezno.pl. Liczba miejsc ograniczona.

 W sobotę 8 kwietnia o 10.00 już po raz piąty w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury odbędzie się Wojewódzki Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską lilijkę”. 
W konkursie mogą wziąć udział zuchy w wieku od 6 do 10 lat, harcerze w wieku od 11 
do 13 lat, harcerze starsi od 14 do 18 lat , wędrownicy w wieku od 19 do 25 lat a także 
zespoły i artyści działający m.in. przy domach kultury. Osoby, które chcą wziąć 
udział w festiwalu, muszą nadesłać wypełnioną kartę zgłoszenia do poniedziałku 27 
marca na adres: Wąbrzeski Dom Kultury,  ul. Wolności 47, 87- 200 Wąbrzeźno, tel./
fax. 56 688 17 27, 56 688 23 42, e-mail: animacja@wdkwabrzezno.pl

Rypin
 Kino Bałtyk ogłosiło kwietniowy repertuar. 1-2 (o 17.00 i 19.30) oraz 6-7 

kwietnia (o 18.00) na ekranie zagoszczą „Porady na zdrady”. Z kolei 8 i 9 kwiet-
nia o 16.00 i 19.30 można wybrać się na „Milczenie”. W drugiej części miesiąca 
planowane są projekcje takich filmów jak: „Zając Max ratuje Wielkanoc”, „Rings” 
i „Wszystko albo nic”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł.  

 W czwartek 6 kwietnia o 14.00 w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej 
odbędzie się kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tym razem miłośnicy 
literatury zajmą się twórczością Marii Nurowskiej. Wstęp wolny.  

Brodnica
 W sobotę 1 kwietnia w BDK miłośnicy tańca mogą wziąć udział w impre-

zie Day Of Street II – Dance Battle&Show. Kartę zgłoszeniową i regulamin można 
znaleźć na stronie: www.bdk.brodnica.net. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Widowisko 
z najwyższej półki 

WYDARZENIE  W sobotę 3 czerwca w Brodnickim Domu 
Kultury będzie można obejrzeć musical „Bodo”, poświęcony 
wybitnemu aktorowi okresu międzywojennego. W tytułową 
rolę wcieli się Dariusz Kordek 

Nagrody

Prestiżowe wyróżnienia 
Do 21 kwietnia można składać wnioski o przyznanie Nagród Marszałka Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego.

Wyróżnienia zostaną przyzna-
ne w trzynastu kategoriach: gospo-
darka; fundusze unijne, rolnictwo 
i rozwój obszarów wiejskich; inno-
wacyjne metody stosowane w za-
kresie rozwoju i promocji miast 
i obszarów wiejskich; nauka, bada-
nia naukowe i postęp techniczny; 
edukacja; kultura; ochrona zdro-
wia; sport; ochrona środowiska 
naturalnego; działalność społeczna 
i zaangażowanie na rzecz drugiego 
człowieka; budowa społeczeństwa 
obywatelskiego oraz promocja wo-
jewództwa 

– Nasze doroczne wyróżnie-
nia przyznajemy najlepszym z naj-
lepszych – osobom, które swoją 
aktywnością, zaangażowaniem 
i codzienną pracą służą rozwojowi 
naszego regionu w różnych ob-
szarach – mówi marszałek Piotr 

Całbecki. – Promujemy w ten spo-
sób twórcze, często nowatorskie, 
przedsięwzięcia warte naśladowa-
nia w wymiarze regionalnym, kra-
jowym i międzynarodowym. 

Wnioski o przyznanie nagrody 
(dostępne na stronie www. kujaw-
sko-pomorskie.pl) należy złożyć 
osobiście w punkcie podawczym 

Urzędu Marszałkowskiego w Toru-
niu lub przesyłać na adres: Sekre-
tarz Kapituły Nagród Marszałka, 
Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego, Plac 
Teatralny 2, 87-100 Toruń, do 21 
kwietnia. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Urząd Marszałkowski

Eugeniusz Bodo przyszedł na 
świat 28 grudnia 1899 roku w Gene-
wie, jako syn Polki i Szwajcara. Był 
aktorem filmowym i teatralnym, 
tancerzem, piosenkarzem, a póź-
niej także reżyserem i producen-
tem. Zagrał w takich filmach jak: 
„Bezimienni bohaterowie” z 1932 
roku czy „Wiatr od morza” z 1930 
roku. Jako wokalista zasłynął kilko-
ma przebojami m.in. „Ach, te baby”, 
„Umówiłem się z nią na dziewiątą” 
i „Już taki jestem zimny drań”. 

Sylwetkę i twórczość wielkiej 
gwiazdy okresu międzywojennego 
brodnickiej publiczności przypo-
mni Dariusz Kordek. Musical „Bodo” 
ukazuje barwną estradę lat 20. i 30. 
ubiegłego stulecia. Utworom to-
warzyszą projekcje multimedialne, 
stworzone specjalnie na potrzeby 
spektaklu. Na scenie, oprócz Kord-
ka, widzowie zobaczą m.in. Klaudię 
Bryzek, Agnieszkę Darkowską, Na-
taszę Leśniak i Małgorzatę Kampę. 
Reżyserią zajął się Dariusz Tarasz-
kiewicz. 

Musical rozpocznie się o 18.30 
w Brodnickim Domu Kultury. Bilety 
kosztują 60 zł i są już do nabycia 
w BDK. Partnerem tego wydarzenia 
jest Egurrola Dance Studio. Zwia-
stun spektaklu można zobaczyć na 
stronie www.bdk.brodnica.net. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Kamil Czeszel – laureat w 2016 r. w kat. kultura
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 temperatura: 12 8 °C
 opady: 1 1 mm
 ciśnienie: 1025 1030 hPa
 wiatr: 9 20 km/h 

 temperatura: 18 9 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie:  1020 1025 hPa
 wiatr: 13 20 km/h 

 temperatura: 19 10 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1011 1015 hPa
 wiatr: 16 20 km/h 

 temperatura: 20 10 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1012 1015 hPa
 wiatr: 14 25 km/h 

 temperatura: 18 9 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 7 12 km/h 

 temperatura: 19 7 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1019 1020 hPa
 wiatr: 7 10 km/h 

 temperatura: 15 9 °C
 opady: 4 3 mm
 ciśnienie: 1019 1021 hPa
 wiatr: 30 40 km/h 

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

MEDALIONY WIEPRZOWE 
PANIEROWANE W GRZANKACH 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych 

Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki:
360 g schabu bez kości 
40 g mąki pszennej
1 jajko
60 g bułki tartej
40 g bułki na grzanki
60 g masła klarowanego 
30 g masła 
sól, pieprz (do smaku)
Sposób wykonania:
Mięso umyj, osusz i pokrój w plastry w po-

przek włókien. Porcje mięsa rozbij na grubość 
1 cm i nadaj im okrągły kształt. Przygotuj 
grzanki: czerstwą bułkę pokrój w paski o dłu-
gości 1,5-2 cm, szerokości 3 mm, grubości 3 mm 
i wymieszaj z bułką tartą. Mięso oprósz solą 
i pieprzem, panieruj w mące, jaju i bułce tartej 
z grzankami. Panierkę przyciśnij ręką i wyrów-
naj brzegi. Smaż na dobrze rozgrzanym tłusz-
czu z obu stron na złoty kolor. Podawaj z goto-
wanymi ziemniakami i warzywami. 

Smacznego!
 Kacper Ziorkowski
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Rolnicy lepiej chronieni 

Resort rolnictwa przygotowuje projekt ustawy o funduszach ochrony 
przychodów rolniczych. Zgodnie z założeniem ministerstwa, fundu-
sze miałyby rekompensować przychody rolników w momencie, gdy 
stracą oni swoje dochody lub będą one znacznie obniżone, np. wsku-
tek niewypłacenia pieniędzy z powodu bankructwa � rmy. Rekompen-
sata ma przysługiwać także gospodarzom, których dochody spadną 
o ponad 30 proc. z powodu klęsk żywiołowych czy wprowadzenia 
embarga na import. Fundusz Ochrony Dochodów Rolniczych ma być 
� nansowany z 0,2 proc. odpisu od wartości niektórych produktów, 
m.in. świń, bydła, mleka i zbóż oraz współ� nansowany przez Skarb 
Państwa. 

Alimenty skuteczniej egzekwowane? 
Posłowie zaakceptowali nowe przepisy Kodeksu karnego, które mają umożliwić sprawne ściąganie alimentów i zapobiec uchylaniu się od ich płacenia. Proponowane przez resort sprawiedliwości przepisy zakła-dają, że osobom, których łączna wysokość zaległości alimentacyjnych wyniesie „równowartość co najmniej trzech świadczeń okresowych”, ma grozić do roku więzienia. Z karą do dwóch lat może liczyć się osoba, która nie płacąc alimentów uniemożliwia członkowi rodziny zaspokoje-nie podstawowych potrzeb życiowych. Dłużnicy unikną kary, jeśli do-browolnie wyrównają zaległości przed upływem 30 dni od daty pierw-szego przesłuchania w charakterze podejrzanego.

Minister zdecyduje o funduszach dla wsi?    

Rząd proponuje zmianę ustawy o wspieraniu roz-

woju obszarów wiejskich z udziałem środków Eu-

ropejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 

Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Projekt 

zakłada wzmocnienie wpływu ministra rolnictwa 

na kształtowanie polityki rozwoju wsi, realizowanej 

przez niego za pomocą jednostek sektora � nansów 

publicznych. 

zzzz
zzz

Nowe przepisy o naruszaniu konkurencji   

W ubiegłym tygodniu wszystkie kluby sejmowe poparły rządowy 
projekt ustawy o roszczeniach o naprawienie szkody wyrządzonej 
przez naruszenie prawa konkurencji. Pomysł zakłada, że każdy, kto 
poniósł szkodę wynikającą z naruszenia zasad konkurencji, będzie 
miał prawo żądać pełnego naprawienia jej. Zostanie wprowadzone 
domniemanie, że naruszenie zasady konkurencji przez określony 
podmiot jest przez niego zawinione. Obecne przepisy zakładają, 
że winę należy udowodnić na ogólnych zasadach, zatem musi to 

zrobić poszkodowany. Ponadto projekt wydłuża z trzech do pięciu 
lat termin przedawnienia roszczeń a także wprowadza zawiesze-

nie biegu przedawnienia na czas postępowania przed organem 
ochrony konkurencji.

Wyższy ryczałt za zatrudnienie więźnia 
Sejm przyjął nowelizację ustawy o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności. Zmiany przewidują podwyższenie kwoty ryczałtu dla przedsiębiorcy z tytułu zatrudnienia osoby skazanej. Obecnie ry-czałt wynosi 20 proc. wartości wynagrodzeń przy-sługujących zatrudnionym osobom pozbawionym wolności, ale docelowo ma wzrosnąć do 35 proc. Jest wypłacany na wniosek przedsiębiorców. 

Dwa lata więzienia za spowodowanie wypadku   

Sejm przyjął nowelizację Kodeksu karnego, która zakłada surowsze kary za 
przestępstwa w ruchu drogowym. Zgodnie z nowym prawem, kierowca, który 
w stanie nietrzeźwości lub pod wpływem środka odurzającego spowodował 
wypadek ze skutkiem śmiertelnym lub ciężkim uszkodzeniem ciała, trafi do 
więzienia minimum na dwa lata, a nie tak jak obecnie – na dziewięć miesięcy. 
Kara nie będzie mogła być zawieszana. Świadoma ucieczka przed policją będzie 
traktowana jako przestępstwo zagrożone karą od trzech miesięcy do pięciu lat 
pozbawienia wolności. Taki sam wymiar kary ma grozić za prowadzenie pojazdu 
mimo zakazu sądowego. Wykroczenia mają się przedawniać po trzech latach, 
a nie po dwóch, jak dotąd. 

Majątki przestępców będą kon� skowane  

Parlament przyjął nowelizację Kodeksu karne-
go w sprawie przepadku mienia pochodzącego 
z przestępstwa. Ustawa ma uniemożliwić czer-
panie korzyści z nielegalnie zdobytych majątków. 
Przedsiębiorstwo zostanie skon� skowane w mo-
mencie, gdy okaże się, że przy jego pomocy popeł-
niano przestępstwo, np. pranie brudnych pieniędzy 
lub wyłudzanie podatków. Przepis nie będzie jednak 
stosowany automatycznie. Przepadek majątku nie 
będzie orzeczony np. gdy wina właściciela danej 
� rmy będzie niewspółmierna do rozmiaru popeł-
nionego przestępstwa. 
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Zrozumieć autyzm
INTEGRACJA  2 kwietnia został uznany przez państwa człon-
kowskie Organizacji Narodów Zjednoczonych za Światowy 
Dzień Świadomości Autyzmu. Przypominamy problemy, z ja-
kimi borykają się osoby ze spektrum autyzmu i zwracamy 
uwagę na częstą dyskryminację ich i niezrozumienie

Od wielu lat uwaga spe-
cjalistów z różnych dziedzin 
skoncentrowana była na trud-
nościach w nawiązywaniu kon-
taktów społecznych, proble-
mach z komunikacją oraz na 
nietypowych zainteresowaniach 
i zachowaniach głównie dzieci. 
W rzeczywistości autyzm trwa 
całe życie i dotyczy również do-
rosłych.

Wyobraźmy sobie taki świat, 
w którym wszystko przysypane 
jest śniegiem. Żeby z jednego 
domu dojść do drugiego, trzeba 
kilofem wyrąbać tunel. Żeby na-
wiązać  kontakt z autystycznym 
dzieckiem, trzeba takie tunele 
kopać przez całe życie – mówią 
rodzice dzieci chorych na au-
tyzm. 

Pierwsze pokolenie osób 
zdiagnozowanych w dzieciń-
stwie w kierunku zaburzeń 
ze spektrum autyzmu, które 
uczestniczyły w terapii i mogły 
uczęszczać do wyspecjalizowa-
nych placówek edukacyjnych, 
to dziś dorośli ludzie. Stają oni 
w obliczu pytania: i co dalej? 
Z tego powodu w ostatnich la-
tach obserwujemy dynamiczny 
wzrost zainteresowania specy-
fiką funkcjonowania osób doro-
słych z ASD. O ile w przypadku 
dzieci dostęp do diagnozy, te-
rapii i edukacji jest stosunkowo 
dobry (choć nierównomierny 
w skali całego kraju), o tyle po 25 
roku życia osoby z ASD stają się 
niewidzialne dla sytemu wspar-
cia w Polsce.

Z artykułu opublikowanego 

w 2014 roku w renomowanym 
czasopiśmie medycznym „The 
Lancet” wynika, że stygmaty-
zacja – czyli „etykietowanie” 
i odrzucanie osób ze spektrum 
autyzmu w kontaktach spo-
łecznych – jest zjawiskiem po-
wszechnym. O ile w stosunku 
do dzieci z autyzmem jesteśmy 
bardziej tolerancyjni i wyrozu-
miali, o tyle dorosłych oceniamy 
niezwykle krytycznie. Pojawia 
się naznaczenie społeczne oraz 
utrwalanie funkcjonujących ste-
reotypów i uprzedzeń. 

Osoby z ASD są postrzegane 
jako dziwne, inne, co prowadzi 
do publicznego potępienia, izo-
lacji, odbierania im praw oraz 
gorszego traktowania. Depresja, 
próby samobójcze, impulsyw-
ność, traumatyczne doświad-
czenia (np. prześladowanie 
w szkole), niski status socjoeko-
nomiczny oraz trudności w wy-
rażaniu uczuć i myśli – to tyl-
ko niektóre z przyczyn takiego 
stanu rzeczy. W efekcie osoby te 
czują się mniej wartościowe od 
innych ludzi i dyskryminowa-
ne. Nie wierzą w siebie i swoje 
możliwości. Są osamotnione, 
wyizolowane a nawet wykluczo-
ne społecznie. Zrezygnowane 
i obojętne nie mają perspektyw 
i nadziei na lepszą przyszłość. 
Przejawiają obniżony nastrój, 
spadek energii i codziennej ak-
tywności. Same borykają się 
z problemami, których z uwagi 
na swoje zaburzenie nie potrafią 
rozwiązać, co dodatkowo pogłę-
bia ich frustrację i niską samo-

ocenę. Stygmatyzacja przejawia 
się również w ograniczaniu do-
stępu do podstawowych świad-
czeń zdrowotnych, różnych  
form opieki czy nowoczesnego 
leczenia. 

Z raportu Jim. Autyzm Help 
z 2016 roku wynika, że 65 proc. 
osób z zaburzeniami ze spek-
trum akceptuje swój autyzm. 
Oswoiły go. Nie chcą się zmie-
niać. Chcą być sobą. Autyzm jest 
ich. W przeprowadzonych an-
kietach piszą: „Jestem jaka je-
stem. Jestem szczęśliwą osobą”, 
„Bez zaburzenia byłbym kimś 
innym”, „Spektrum sprawia, że 
jestem sobą. Częściowo z niego 
wynikają moje talenty i wrażli-
wość”. I wreszcie: „Odmienność 
jest OK”.

Akceptacja swojej odmien-
ności to już połowa sukcesu, ale 
osoby z ASD potrzebują także 
i naszego wsparcia. Postrzega-
nie świata przez nich nie jest 
wcale gorsze od naszego, jest po 
prostu inne i zasługuje na nasze 
zrozumienie.

Może warto więc przyłą-
czyć się do akcji „Zaświeć się 
na niebiesko”? Niech 2 kwietnia 
będzie i naszym dniem solidar-
ności z tymi osobami. Zapalmy 
niebieską lampkę, ubierzmy 
coś niebieskiego lub po prostu 
sprawmy, by nasze myśli były 
w tym kolorze. Miejmy niebie-
skie serca dla autyzmu.

Katarzyna Laudańska-Becker 
Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Wąbrzeźnie

Hobby

Oczko na wiosnę
Przygotowanie oczka wodnego do sezonu jest praco-
chłonne, wymaga nieco wiedzy oraz doświadczenia. 
Ale zadbany ogrodowy stawik będzie cieszył oko.

Porządki w oczku możemy 
rozpocząć, gdy temperatura 
wody przekroczy 10 stopni Cel-
sjusza. Wcześniejsze ruchy będą 
niepokoić rybki, które znajdują 
się jeszcze w letargu. 

Na początku warto przyj-
rzeć się otoczeniu oczka. Spraw-
dzamy ewentualne uszkodzenia 
roślinności po zimie oraz stan 
foli: czy nie prześwituje i nie 
przecieka. Zanim przystąpimy 
do czyszczenia wody, należy 
sprawdzić jej parametry che-
miczne. Odczyn wody, tzw. pH, 
powinien mieścić się w przedzia-
le 7,4-8,5. Wtedy mechanizmy 
samooczyszczania przebiegają 
najlepiej. Drugim parametrem 
jest twardość wody (twardość 
węglanowa). Tu wskaźnik powi-
nien wynosić powyżej 5 stopni. 
Badamy jeszcze ilość fosfora-
nów – wynik powyżej 0,035 
mg/l oraz azotynów – wartość 
mniejsza niż 0,3 mg/l. Do ba-
dania wykorzystujemy zestawy, 
które można kupić w sklepach 
akwarystycznych. Kosztują od 
70 do nawet 600 złotych za 30 
odczynników. 

Parametry sprawdzamy dwa 
razy dziennie, rano i wieczo-
rem. Jeżeli wyniki odbiegają od 
normy, dodajemy do wody od-
powiednie odczynniki chemicz-
ne. Ich wybór jest bardzo duży. 
Trzeba jednak   uważać, by nie 
zaszkodziły rybkom. Można też 
zastosować częściową wymianę 

wody (najwyżej 1/3). Wtedy le-
piej użyć wodociągowej niż stu-
dziennej. 

Po uregulowaniu parame-
trów chemicznych wody, przy-
stępujemy do odmulenia. Muł 
powstaje z resztek biologicz-
nych osadzających się na dnie 
zbiornika. To właśnie tu powsta-
ją glony, które tak psują widok. 
Do usuwania mułu możemy 
użyć pompy do brudnej wody 
lub odkurzaczy wodnych. Do-
stępne są też specjalne prepara-
ty chemiczne w cenie około 400 
zł za 1 kg. Zastosowanie takiego 
środka pozwala w krótkim cza-
sie zredukować muł organiczny. 
Kolejny krok to sprawdzenie ro-
ślin rosnących w oczku. Jeżeli 
tego nie zrobiliśmy zimą, teraz 
przycinamy je tuż nad pozio-
mem lustra wody. Część roślin 
musimy usunąć, zwłaszcza te, 
które szybko się rozmnażają (li-
lie wodne, grzybienie). 

W tak przygotowanym 
oczku możemy uruchomić sys-
temy filtracyjne. Przy wyborze 
filtra należy brać pod uwagę 
wielkość stawiku. Na pewno po-
może nam sprzedawca w sklepie 
akwarystycznym. Ceny filtrów 
są różne, od kilkuset do kilku 
tysięcy złotych. Nie należy rów-
nież zapomnieć o systemach na-
powietrzających wodę. Bez nich 
wszystko obumiera.

Tekst i fot. (maw)

Zadbane oczko wodne cieszy oko i jest miejscem relaksu
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci

Niekorzystny czas dla wszelkich spraw materialnych. 
Na dodatek będziesz bardzo obciążony obowiązkami 
zawodowymi. Podołasz im, ale efektem będzie jedynie 
satysfakcja, na premię nie masz co liczyć. Samotne Ko-
ziorożce mogą teraz napotkać na swojej drodze kogoś, 
kto zawładnie ich sercem. Nie przegapcie okazji.

Masz dość dotychczasowej pracy i już od jakiegoś czasu 
planujesz ją zmienić? Do dzieła. Roześlij dokumenty apli-
kacyjne do firm, które zagwarantują ci rozwój osobisty i za-
wodowy. W najbliższych dniach będziesz nerwowa i skora 
do kłótni, relacje z bliskimi staną się napięte. Niestety, sa-
mopoczucie negatywnie przełoży się na kondycję fizyczną.

Gwiazdy gwarantują sukces w pracy. Zabłyśniesz przed 
przełożonymi, może zaowocuje to awansem? W każdym 
razie zgłoszone teraz projekty zakończą się sukcesem, 
twoje relacje z klientami będą doskonałe. Będziesz tak 
oszołomiony nagłym powodzeniem, że zaczniesz lekką 
ręką wydawać pieniądze. Uwaga, bo łatwo przesadzić 
z wydatkami.

Ambitnie postanowisz poprawić swój status materialny 
i zaczniesz szukać dodatkowych zleceń. Może uda ci się 
chwycić zajęcie, które tak ci się spodoba, że zmienisz 
wizję swojej dalszej kariery zawodowej? W uczuciach 
stabilizacja i harmonia.

Pewność siebie i odwaga sprawią, że będziesz w stanie 
przeforsować każdy projekt. Powalcz o podwyżkę, ale nie 
stawiaj wszystkiego na jedną kartę. W sprawach serco-
wych wiele emocji. Osoba, która dotąd ci się opierała, 
wreszcie ulegnie. Gorący romans gwarantowany.

Skup się na zdrowiu, bo twój układ odpornościowy jest 
mocno osłabiony. Na dodatek w twoim związku będzie 
się źle działo. Kłótnie i poczucie niezrozumienia będą 
na porządku dziennym. Za to w sprawach zawodowych 
i finansowych dobra passa. Wykorzystaj ją.

Dobry czas na rozwój kariery. Twoje pomysły zyskają 
aprobatę. Zachowaj ostrożność w sprawach finansowych, 
bo skutki złych decyzji będą bolesne i długotrwałe. Wol-
ne Strzelce mogą liczyć na spotkanie kogoś ciekawego. 
Gwiazdy zwiastują przewrót w życiu uczuciowym.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż to na 
jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, którzy z opty-
mizmem i wiarą patrzą w przyszłość, a z tym u ciebie ostatnio 
krucho. Wyjdź do ludzi, spotkaj się z przyjaciółmi, to powin-
no poprawić ci nastrój. Może poznasz kogoś ciekawego? 
Siedzenie w domu nie przyniesie nic nowego.

W pracy pojawią się problemy, których nie da się roz-
wiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, bo nie 
znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytuacja uspokoi 
się za kilka dni. Dobra passa zacznie ci sprzyjać i sam 
wpadniesz na twórcze rozwiązanie konfliktu. Będziesz 
też obdarzony wyjątkowym urokiem osobistym. Twoja 
atrakcyjność nie przejdzie bez echa.

Świetny czas dla spraw biznesowych. Możesz polegać na 
swojej intuicji i zdaniu współpracowników. Twoja pozycja 
zawodowa umocni się. Są też widoki na awans. Spodzie-
waj się przypływu gotówki. Koniecznie zainwestuj kwotę, 
którą otrzymasz. Odezwie się do ciebie ktoś, o kim już 
prawie zapomniałeś. Uczucia odżyją na nowo.

Będziesz wyjątkowo podirytowany. Trudno ci oprzeć się 
wrażeniu, że wszystko idzie źle, a koledzy z pracy spiskują 
przeciwko tobie. Dobra passa w sprawach finansowych, 
śmiało podejmuj decyzje związane z materialną sferą ży-
cia. Zabierz partnera na romantyczną kolację, cieszcie się 
swoim towarzystwem, planujcie przyszłość.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pamiętaj, 
że nic samo nie spada z nieba. Trzeba będzie się wysilić. 
W stałych związkach spokój i harmonia, będziecie cie-
szyć się ze wspólnie spędzanych chwil. Wolne Wodniki 
będą brylować w towarzystwie i przyciągać płeć przeciw-
ną. Flirty na każdym kroku zapewnią im dobry humor.
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Swój powiat dobrze znają 
WĄBRZEŹNO  Szóstoklasiści i gimnazjaliści zmierzyli się w konkursie wiedzy o ziemi wąbrzeskiej. Udo-
wodnili, że znają lokalne tradycje i historię

21 marca w wąbrzeskim gim-
nazjum do zadań konkursowych 
przystąpili uczniowie z klas szó-
stych Szkoły Podstawowej nr 
3 w Wąbrzeźnie i podstawówki 
w Płużnicy oraz pierwszoklasiści 
z gimnazjów w Wąbrzeźnie, No-
wej Wsi Królewskiej i Dębowej 
Łąki.  

– Uczestnicy musieli wykazać 
się znajomością lokalnych legend, 
miejsc pamięci narodowej, orien-
tacją w zakresie regionalnego 
słownictwa, a także wiedzą doty-
czącą postaci historycznych zwią-

zanych z rejonem wąbrzeskim, 
jego zabytków, herbów gmin 
wchodzących w skład dawnego 
i obecnego powiatu wąbrzeskiego 
– mówi Małgorzata Karczewska, 
nauczycielka w Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie.

Zagadnienia konkursowe 
opracowały nauczycielki Magda-
lena Lewandowska i Małgorzata 
Rutkowska. 

Najobszerniejszą wiedzą na 
temat ziemi wąbrzeskiej wyka-
zała się Amelia Zarzeczna z gim-
nazjum w Nowej Wsi Królew-

skiej. Tuż za nią znalazła się Daria 
Wojdyło, uczennica gimnazjum 
w Wąbrzeźnie. Trzecie miejsce za-
jął Dawid Wojdyło, również uczeń 
wąbrzeskiego gimnazjum. 

Pozostali laureaci to: Martyna 
Przytarska ze szkoły podstawo-
wej w Płużnicy, Natalia Kędzior-
ska z gimnazjum w Dębowej Łące, 
Oliwia Piotrowska z wąbrzeskiej 
„trójki” i Julia Dzierżawska z gim-
nazjum w Wąbrzeźnie.

oprac. (pg)
fot. nadesłane

Zwycięzcy konkursu wiedzy o ziemi wąbrzeskiej: 
Amelia Zarzeczna, Dawid Wojdyło i Daria Wojdyło

Śpiąca Królewna w WDK
20 marca br. po raz kolejny w Wąbrzeskim Domu Kultury zagościło krakowskie 
studio teatralne Krak Art. z przedstawieniem „Śpiąca Królewna”.

Wąbrzeźno Spektakl nawiązywał do  naj-
słynniejszej baśni Charles’a Per-
rault’a. I jak to w bajkach bywa, 
dobro musiało zwyciężyć. – Mali 
widzowie, którzy przybyli do domu 
kultury, mogli aktywnie uczestni-
czyć w przedstawieniu. Spektakl 
nie tylko bawił, ale również uczył, 

że wiara w dobro miłość i męstwo 
jest w stanie pokonać wszelkie zło 
– informuje Dorota Otremba. 

Kolejny spektakl dla najmłod-
szych odbędzie się w kwietniu. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Aktywny udział w przedstawieniu to dla młodej widowni duża radość

Wąbrzeźno 

Wiosna przyszła na Tysiąclecia 
Dzieci z budynku Przedszkola Miejskiego „Bajka” przy ul. Tysiąclecia z radością 
przywitały wiosnę.

21 marca maluchy zjawiły 
się w „Bajce” ubrane na zielono. 
Wierszykami, piosenkami i tań-
cami pożegnały zimę i przywitały 
wiosnę. W rolę następujących po 

sobie pór roku wcieliły się ich ko-
leżanki z przedszkola. Pani Zima 
wraz z marzanną symbolicznie 
opuściła mury „Bajki” na sankach. 
Dzieci aby wiosna rozgościła się 

na dobre przystroiły teren przy-
legający do przedszkola wiosen-
nymi gaikami. 

(pg)
 fot. nadesłane

Dzieci z radością przywitały wiosnę

Zima opuściła przedszkole na sankach

Pani Wiosna ze swoją świtą
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Huzarzy śmierci 
JEDNOSTKI WOJSKOWE  Przybliżamy historię pruskiego 
oddziału tzw. czarnych huzarów. Jednostka przynajmniej 
dwukrotnie przebywała w okolicy Wąbrzeźna. Pierwszy 
raz Prusacy walczyli z Francuzami na przełomie 1806 i 1807 
roku. Drugi raz pilnowali granicy na Drwęcy w okolicy Go-
lubia w 1831 roku

II Rzeczpospolita 

Szukamy odznaczeń 
Poszukujemy informacji o mieszkańcach odznaczonych w 1929 roku Odzna-
ką Honorową Frontu Pomorskiego. Prosimy o kontakt z redakcją. 

W marcu 1929 roku grupa 
mieszkańców Pomorza, w tym 
powiatu wąbrzeskiego otrzyma-
ła Odznakę Honorową Frontu 
Pomorskiego. Wyróżnienie nada-
wano mieszkańcom za zasłu-
gi dla pracy niepodległościowej 
w czasie trwania zaboru pruskie-
go i pomoc w przejęciu Pomorza 
przez Wojsko Polskie w 1920 roku. 
Poszukujmy informacji o miesz-
kańcach naszego regionu, którzy 

otrzymali takie wyróżnienie. 
Przypominamy, że w wy-

niku traktatu wersalskiego 
w 1919 roku Polska odzyskała 
znaczną część ziem zabranych 
jej przez Prusy w I i II rozbiorze 
oraz uzyskała niewielką część 
ziem należących do Prus przed 
rozbiorami Polski. W celu wy-
egzekwowania tzw. Pomorza 
Gdańskiego utworzono Front 
Pomorski pod dowództwem ge-

nerała Józefa Hallera.
Front składał się z trzech 

dywizji piechoty: 11 Dywizja Pie-
choty (2 Dywizja Strzelców Pol-
skich), 15 Dywizja Piechoty (2 Dy-
wizja Strzelców Wielkopolskich), 
16 Dywizja Piechoty (Dywizja 
Strzelców Pomorskich), V Bryga-
da Jazdy, IV Grupy Lotniczej oraz 
Grupy gen. Stanisława Pruszyń-
skiego. 

Powiat wąbrzeski był pierw-

szym regionem wyzwolonym 
przez polskie oddziały. Golub, 
który wówczas należały do po-
wiatu wąbrzeskiego był pierw-
szym miastem, do którego wkro-
czyli Polscy żołnierze 17 stycznia. 
Wąbrzeźno zostało wyzwolone 
20 stycznia. Pochód żołnierzy 
trwał do 10 lutego 1920 roku. Tego 
dnia odbyły się zaślubiny Polski 
z morzem. 

Osoby, które maja w swoich 
pamiątkach rodzinnych prezen-
towane odznaczenie prosimy 
o kontakt z redakcją przy ulicy 
Dworcowej 4 w Golubiu-Dobrzy-
niu lub drogą telefoniczną pod 
numerem 608154720. 

(szyw), fot. interent
Odznaka Honorowa Frontu Pomor-
skiego została wręczona w 1929 roku

Historia pułku huzarów 
przybocznych (Leibhusaren Regi-
ment) sięga połowy XVIII wieku, 
kiedy to cesarz pruski Fryderyk 
Wielki powołał do życia Regi-
ment Czarnych Huzarów (Regi-
ment Schwartze Husaren). Jed-
nostki stacjonowała w Gdańsku 
– Wrzeszczu. 

Huzarzy swoją historię stwo-
rzyli przede wszystkim w okresie 
wojen napoleońskich na począt-
ku XIX wieku. Gdańscy historycy 
twierdza, że czarni huzarzy byli 
super elitarną jednostką pruskiej 
armii. Swoim strojem – czarny-
mi mundurami i trupimi czasz-
kami na czapkach budzili grozę 
i postrach u wrogów. Żołnierze ci 
zwani też byli huzarami śmierci, 

ponieważ w czasie bitew nie brali 
jeńców do niewoli. 

Na przełomie 1806 i 1807 roku 
jednostka trafiła w okolice Toru-
nia i Wąbrzeźna. Prusacy wal-
czyli w tym rejonie z francuskim 
55 Pułkiem Piechoty Liniowej. 
Jednostką napoleońską dowodził 
pułkownik Rene Perier. Huzarzy 
w czasie kampanii na ziemi cheł-
mińskiej zdobyli symbol francu-
skiego pułku – orła. 

Ponownie pruska jednostka 
znalazła się w naszym regionie 
w 1831 roku. Wówczas czarni hu-
sarze mieli za zadanie pilnować 
granicy prusko-rosyjskiej na 
Drwęcy. Wydzielony oddział tra-
fił do Golubia w okolicy Wąbrzeź-
na oraz Brodnicy. Pilnowali, aby 

przekraczające rzekę internowa-
ne oddziały polskie nie próbowa-
ły dalej walczyć. 

Co ciekawe polski malarz 
Wojciech Kossak w czasie służby 
u cesarza Wilhelma II namalował 
żołnierzy tej jednostki. Dowódcą 
czarnych huzarów był następca 
pruskiego/niemieckiego tronu. 

Jednostka funkcjonowała 
nieprzerwanie do 1919 roku. Wał-
czyła w czasie I wojny światowej 
najpierw na froncie zachodnim, 
później trafiła na front wschod-
ni. Po klęsce Niemiec wróciła 
do gdańska. Tam jednak zosta-
ła rozformowana w związku 
z utworzeniem Wolnego Miasta 
Gdańsk. 

(szyw)

Atak czarnych huzarów na pruskim obrazie

Wąbrzeźno 
na pocztówkach
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezen-
tujemy niemiecką pocztówkę Wąbrzeźna z począt-
ków XX wieku. Widać na nich fragment jeziora 
oraz dawną ulicę Dworcową. 

Historia regionu

Na widokówce widzimy 
niemiecką ulicę „Bahnho-
fstrasse”, czyli Dworcową. Wi-
dać fragment jeziora Frydek.  

Zachęcamy czytelników 
do publikacji na łamach ty-
godnika CWA dawnych zdjęć 
i pocztówek przedstawiających 
Wąbrzeźno i okoliczne miej-

scowości. Prosimy o kontakt 
z naszą redakcją w Golubiu-Do-
brzyniu (ul. Dworcowa 4) lub 
drogą telefoniczną (608154720) 
i elektroniczną (s.wisniewski@
wpr.info.pl). 

(szyw)
fot. zbiory prywatne
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Jan Wier – młot na zabobony
XVI WIEK  W średniowiecznej Europie na skutek podejrzeń o konszachty z siłami nieczystymi spa-
lono na stosach tysiące kobiet. Polowania na czarownice trwały w najlepsze i niewielu było takich, 
którzy byli w stanie głośno powiedzieć co o tym wszystkim myślą. Jednym z nich był Jan Wier

Wier urodził się w 1515 roku 
w Brabancji – krainie położonej 
w dzisiejszej Holandii. W wie-
ku 14 lat został uczniem jednej 
z najbardziej mrocznych po-
staci tamtych czasów – Hein-
richa Corneliusa Agrippy. Był 
on uczonym, ale z uwagi na 
sposób bycia ludzie uznawali 
go w najlepszym wypadku za 
dziwaka,a a w najgorszym za 
szarlatana i satanistę. Podró-
żował z czarnym psem, sprze-
ciwił spaleniu kobiety oskarżo-
nej o bycie czarownicą, tworzył 
amulety itd. Po okresie współ-
pracy z Agrippą Jan Wier roz-
począł studia medyczne w Pa-
ryżu. Później kariera rozwijała 
się pomyślnie. Został głównym 
lekarzem w mieście Arnhem. 
W 1550 roku dostał lepiej płatną 
pracę lekarza osobistego księcia 
Wilhelma Bogatego. U innego 
z książąt – Guillauma de Cle-
ves odkrył symptomy choroby 
psychicznej, którą znamy dziś 
pod nazwą depresja. Wier był 
przekonany, że nie może być 
mowy o czarownicach, a tylko 
o dziewczętach chorych psy-
chicznie, ewentualnie o tych, 
które padły ofiarą zabobonów. 
Zasłynął, gdy ocalił przed spale-
niem 16 dziewcząt, które podej-
rzewano o czary. Innym razem 
w okolicy wybuchła epidemia 
wścieklizny. Jedną z jej ofiar był 
miejscowy lekarz. Ludzie uwie-
rzyli, że padł on ofiarą uroku 

rzuconego przez dziewczynę. 
Pojmana ją i poddano torturom. 
Poddano ją nawet próbie wod-
nej. Był to rodzaj sądu Boże-
go. Kobietę wrzucano do wody 
związaną. Jeśli utrzymywała 
się na powierzchni znaczyło, że 
była czarownicą i palono ją. Jeśli 
szła na dno i tonęła uznawano, 
że jest niewinna. Dziewczynie 
związano stopy i dłonie i wrzu-
cono do dołu wypełnionego 
wodą. Dziewczyna oczywiście 
poszła na dno. Na rozkaz Wie-
ra wyciągnięto ją jeszcze żywą. 
Miał wówczas powiedzieć:

– Taka próba wodna jest po 
prostu śmieszna. O ile bowiem 
kobieta pływa czyni to z po-
mocą diabła, który ją w górze 
utrzymuje i przez to zniszczyć 
chce, albo ma szczególne de-
likatne ciało, jak przeważnie 
kobiety. Zresztą mówił o tym 
Hipokrates. 

Dziś to oczywista wypo-
wiedź, ale w czasach Wiera był 
to niebywały akt odwagi. Wier 
powoli przekonywał sędziego, 
który po 3 miesiącach wypuścił 
dziewczynę. 

Wier tropił zabobony także 
podczas swoich podróży. Jadąc 
do Królewca odwiedził miejsco-
wość Unn. Miała tam mieszkać 
dziewczynka, który nie je od 
roku. Doktor Wier szybko roz-
poznał podstęp. Okazało się, że 
dziecko potajemnie dokarmiała 
jego siostra. Był pierwszą osobą, 

która używała zwrotu „choroba 
psychiczna”. 

Największym przeciwni-
kiem Wiera był Jean Bodin – 
francuski prawnik, który na-
pisał dzieło „O demonomanii 
czarownic”. Książka przyczy-
niła się do nasilenia procesów 
o czary. Nie przeszkadzało mu 
to bynajmniej wierzyć w horo-
skopy. 

Mając 46 lat Jan Wier wydał 
książkę „Szalbierstwa i oszu-
stwa diabłów” w której wykpił 
kościół i jego poglądy w kwestii 
demonologii. 

– Wielu nagrodzi mnie nie-
nawiścią i oszczerstwami – pi-
sał po wydaniu książki – Bo ich 
prawa zaczepiam i kwestionuję. 
Nic mnie jednak nie zmusi, aby 
naszym nieoświeconym czasom 
jasnej prawdy nie wskazać. 

Wiera ogłoszono nadwor-
nym literatem szatana, a jego 
dzieło trafiło na indeks ksiąg 
zakazanych z drugim stopniem 
bezbożności. Musiał porzucić 
swoją pracę i ostatnie lata spę-
dził żyjąc ubogo na prowincji. 
Został pochowany na cmenta-
rzu przykościelnym, a jego grób 
do dziś nie zachował się. Nie-
stety jego nauki także pozosta-
ły zapomniane. Procesy o cza-
ry trwały przez kolejne wieki. 
Kres przyniosła im dopiero epo-
ka oświecenia.

(pw)

XIX wiek

Pierwszy dzień szpitala
Jak wyglądało otwarcie nowego szpitala w Wąbrzeźnie? Było to wydarzenie 
na skalę ponadregionalną. Dla mieszkańców był to przeskok w kulturze me-
dycznej – z małego budynku na przedmieściu radzyńskim przenosili się do 
nowoczesnych sal placówki przy drodze prowadzącej do Kowalewa. 

Otwarcie odbyło się w nie-
dzielę 24 września 1899 roku. 
Przybyli goście z bliska i da-
leka. Najważniejszym Vipem 
był Oberprezydent z Gdańska 
– Gossler. Przy okazji był on 
przedstawicielem zakonu jo-
annitów. Warto pamiętać, że 
szpital początkowo nazywał 
się „Johanniter Kreiskranken-
haus”. Inni znamienici goście 
tego dnia to książę Lehndorff- 
Breil – generał kawalerii. Był 
on także w młodości adiutan-
tem samego cesarza Wilhelma 
I. Innymi przedstawicielami 
joannitów był starosta toruń-
ski oraz dwóch właścicieli ma-
jątków z powiatu toruńskiego. 

Grono medyczne reprezento-
wał uznany w Toruniu lekarz 
– dr Finger. W Wąbrzeźnie po-
wiewały flagi niemieckie. Na 
trasie od dworca aż do centrum 
powiewały flagi zakonu joan-
nitów z charakterystycznym 
krzyżem maltańskim. Szpi-
tal mieścił się na skraju ulicy 
Kowalewskiej. O 12:15 pochód 
gości wyruszył spod budynku 
starego szpitala mieszczącego 
się przy ulicy Radzyńskiej. Do 
marszu przygrywała orkiestra 
regimentu piechoty z Torunia. 
W tamtym czasie ul. Kowa-
lewska musiała przedstawiać 
się znakomicie. Mieściły się na 
niej nowe budynki starostwa 

– ratusza oraz nowego szpi-
tala, który wzniesiono kosz-
tem 80 tys. marek. Na froncie 
budynku znajdował się krzyż 
maltański – znak, że placówką 
kierują joannici. Budynek był 
nowocześnie wyposażony i za-
silany energią elektryczną. Na 
oddziałach było aż 40 łóżek.

Pochód gości zjawił się 
przy budynku nowego szpita-
la. Mowę powitalną wygłosił 
superintendent Doliwa z Wą-
brzeźna. Po nim głos zabrał 
starosta Petersen. Starosta 
stwierdził, że budowa szpita-
la była koniecznością już od 
momentu wydzielenie powia-
tu wąbrzeskiego w 1892 roku. 

Poprzednia placówka była za 
mała. Pieniądze na budowę 
pochodziły właśnie z podziału 
powiatów, gdy do Wąbrzeźna 
trafiło 16 tys. marek. Dalsze 36 
tys marek pochodziło od Frau-
enverein, czyli towarzystwa 
zrzeszającego kobiety. Suma 
46 tys marek wciąż nie wy-
starczała do tego, by rozpocząć 
budowę. Potrzebne było dalsze 
wsparcie. Pomógł oberprezy-
dent Gossler, który zachęcił do 
pomocy zakon Joannitów. Do-
łożyli brakującą połowę kwoty. 
Nad planami budowy placówki 
działali architekci z Gdańska. 
Na miejscu robotami dowodził 
mistrz Krafft. Joannici zaapro-
bowali plan budynków i doglą-
dali prac. Starosta podkreślał, 
że szpital przeznaczony będzie 
dla ludzi każdej wiary i prze-
konania. „Wszyscy wierzymy 
w Boga i jego miłosierdzie” – 
mówił starosta Petersen.

O 14.00 uroczystości prze-
niosły się na rynek, a konkret-

nie do Hotelu Schwarze Adler, 
czyli Czarny orzeł. Uczestni-
czyło w nich grono 120 osób. 
Przygrywała orkiestra pod ba-
tutą dyrygenta Bohme. Wiemy 
nawet co serwowano. Była to 
zupa rakowa, pieczeń cielę-
ca, młode gęsi oraz szarlotkę. 
Oberprezydent rozpoczął raut 
wznosząc toast ku czci cesarza. 
Gosler wspominał, że Wąbrzeź-
no rozwija się bardzo szybko. 
Jeszcze przed kilkoma laty był 
tu na otwarciu linii koeljki 
podmiejskiej. Nie obyło się bez 
akcentów nacjonalistycznych. 

Wszyscy mamy w sercu 
słowa cesarza wypowiedzia-
ne na zamku w Malborku. 
Zachęcał nas do promowania 
kultury niemieckiej – mówił 
oberpresident Gosler. Przyjęcie 
w hotelu nie trwało długo. Za-
kończyło się o 16. Goście udali 
się na dworzec skąd odjechali 
pociągami.

(pw)
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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EXTRA
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662 061 348
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EXTRA
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662 061 348

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Sprzedam buraki pastewne kon-
takt pod nr. tel. 781 037 502

Usługowy siew kukurydzy, kon-
takt pod nr. tel. 783 812 587

Sprzedaż kurek 16 tyg. po 16 
zł, dostawa gratis. Tel. 503 508 
148

Cyklop, rozrzutnik obornika 
ład. 8 t, dwukółka ciągnikowa, 
wywrotka, tel. 605 475 996

Praca

Opiekunka seniorów - legalna 
praca w Niemczech, szybkie wy-
jazdy - również bez znajomości 
języka – Promedica24, kontakt  
tel. 519 690 440

Praca na produkcji w Brodnicy: 
gwarantujemy umowę o pracę, 
stabilne zatrudnienie, konku-
rencyjne zarobki, dowóz do pra-
cy. Zadzwoń i zapytaj o szcze-
góły: tel. 696 077 710

Różne

Ubezpieczenie dla rolni-
ków i rodziny. Kontakt pod 
nr. tel. 721 780 800

Tuja szmaragd 0,60 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Kostka i kamienie-układam, 
kontakt tel. 518 703 585

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Kupię złom stalowy, sam od-
biore, uczciwa waga, kasa, tel. 
783 011 261

Posadzki maszynowe kontakt 
tel. 697 140 906

Auto-moto

Sprzeadam LT 35, 2000 r., max 
długi, 9 osób+miejsce na towar, 
2,5 m, cena 9500 tys. Kontakt 
pod nr. tel. 601 200 848

Finanse

Pożyczka na dowolny cel bez 
sprawdzania, baz historii kredy-
towej. tel i SMS 660 964 137

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. tel. 530 170 270

Drewno kominkowe, tro-
ciny 5,00 zł worek, eko-
groszek i orzech (worki 25 
kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom o po-
wierzchni 144 m2, na 
działce siedliskowej o po-
wierzchni 4800 m2 plus 
2600m2. Cena 320000 
PLN, do negocjacji. Miej-
scowość Pólko. Kontakt: 
tel. 694 709 575

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+pod-
dasze do zagospodarowania. 
Działka 750 m2. Kontakt pod 
nr. tel. 506 141 913

Sprzedam mieszkanie 42 
m2 w Radzyniu Chełmiń-
skim, tel. 665 345 626

Sprzedam grunty orne 7,29 ha 
w Dębowej Łące, kontakt pod 
nr. tel. 509 328 149

Sprzedam mieszkanie w bloku 
na parterze, dwustronne, o pow. 
39 m2, Wąbrzeźno, kontakt pod 
nr. tel. 665 398 594 

Budynek 50 m na działce rze-
mieślniczo-budowlanej, 807 m, 
50 tys., Wąbrzeźno, kontakt pod 
nr. tel. 500 864 052

Sprzedam 8 letni dom w Jabło-
nowie na działce o 11 ha, tel. 
564 980 774, 660 804 015

Sprzedam siedlisko w tym dom 
i budynek inwentarski oraz 1,13 
ha ziemi, 6 km od Wąbrzeźna, 
tel. 697 468 581, 783 228 088

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, odbiór 
z gospodarstwa, płatne gotów-
ką, tel. 725 804 742
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OGŁOSZENIA 
DROBNE

r e k l a m a  w  c W A

tel.(56)  682 26 80
Z A D Z W O Ń AUTO CZĘŚCI

726 430 192
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Regulacje okien

731 731 201
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Ksiàýki, ul. Wàbrzeska 8 
(po byùych GS-ach) 
793 719 535

Hurtownia Budowlano-Przemysùowa 

SKÙAD OPAÙU 
MATERIAÙY BUDOWLANE 
PASZE, KONCENTRATY 

R E K L A M A

Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto
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REKLAMA W CWA

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

REKLAMA W CWA
ZADZWOŃ

TEL. (56) 682 26 80TEL. (56) 682 26 80

REKLAMA W CWA

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

REKLAMA W CWA
ZADZWOŃ

TEL. (56) 682 26 80
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off-road już w ten weekend 
RAJDY TERENOWE  W piątek i sobotę w Wąbrzeźnie rozegrana zostanie trzecia edycja Kujawsko-Pomor-
skich Mistrzostw Off-Road, czyli wyścigów samochodów terenowych

O G Ł O S Z E N I E

Kujawsko-Pomorskie Mi-
strzostwa Off-Road to inicjatywa 
głównego organizatora Poland 
Trophy, która zrodziła się w roku 
2015 i została przeprowadzona na 
wąbrzeskich terenach. Impreza po 
raz kolejny mieć będzie charakter 
pieczątkowo – OS-owy. Dla każdej 
z klas wyznaczone zostaną spe-
cjalne sekcje, a ich trudność będzie 
odpowiednio dobrana do poziomu 
sprzętu zawodników zgłoszonych 
do rywalizacji.

Pewną nowością jest wprowa-
dzenie nowej klasy Seryjny – Tury-
styk, do której zgłaszać mogą się 
użytkownicy samochodów seryj-
nych, tzw. SUWÓW. Klasa ta bę-
dzie miała do pokonania około 70 
kilometrową trasę, poprowadzoną 
bezdrożami wąbrzeskiego regionu. 
Na niej ustawione zostaną specjal-
ne punkty PKP, które trzeba będzie 
zebrać, by liczyć się w generalnej 
klasyfikacji. Trasa będzie miała cha-

rakter typowo turystyczny, idealny 
dla załóg, które dopiero zaczynają 
przygodę z Off-Roadem. 

W zawodach zwyciężą zało-
gi, które odbiją najwięcej wspo-
mnianych pieczątek oraz uzyska-
ją najlepsze czasy przejazdów na 
odcinkach specjalnych. Imprezę 
rozpocznie piątkowy etap nocny 
(około 4 godzin rywalizacji), w któ-
rej rozmieszczone zostaną piecząt-
ki dla każdej z klas.

Sobotni odcinek trwać będzie 
natomiast około 8 godzin, a trasa 
poprowadzona zostanie tradycyj-
nie przez okolice Wąbrzeźna. Tam 
usytuowane będą punkty kontrol-
ne (PKP-y), nadzorowane przez sę-
dziów, a dojazd do sekcji odbywać 
się będzie za pomocą nadajników 
GPS, co jest swego rodzaju nowo-
ścią w cyklu. 

Po powrocie wszystkich załóg 
do bazy nastąpi ogłoszenie wyni-
ków oraz wręczenie okazjonalnych 

pucharów dla najlepszych uczest-
ników. Triumfuje załoga z najwięk-
szą ilością pieczątek, z najlepszym 
czasem przejazdów OS-ów. 

Wyznaczono sześć klas: 
EXTREME MECHANIK (samocho-
dy zmodyfikowane z 1 wyciągarką 
mechaniczną i dowolna ilością wy-
ciągarek elektrycznych), EXTREME 
ELEKTRYK (samochody zmodyfi-
kowane z maksymalnie 2 wycią-
garkami elektrycznymi), WYCZYN 
(samochody zmodyfikowane bez 
wyciągarek), SERYJNY – WYCZYN 
(samochody lekko zmodyfikowane 
z 1 wyciągarką), SERYJNY – TURY-
STYK (samochody niezmodyfiko-
wane czyli seryjne bez wyciągarki) 
oraz QUAD (nadwozie zmodyfiko-
wane lub nie, 1 wyciągarka). 

Udział w Kujawsko-Pomor-
skich Mistrzostwach Off-Road 
wchodzi w skład Klasyfikacji Gene-
ralnej

(kl), fot. archiwum

MisTRzOsTW Off-ROAD, DO kTóRYch zAliczA się pięć 
NAJlEpszYch WYsTępóW z pONiższYch iMpREz:

I EDYCJA – 31.03-01.04 KUJAWSKO-POMORSKIE MISTRZOSTWA OFF-ROAD – Wąbrzeźno
II EDYCJA – 19-20.05 WSCHODNIE MISTRZOSTWA OFF-ROAD – Sokółka
III EDYCJA – 09-10.06 PODKARPACKIE MISTRZOSTWA OFF-ROAD
IV EDYCJA – 14-15.07 WYCZYNOWE MISTRZOSTWA OFF-ROAD – Walim/Nowa Ruda
V EDYCJA – 04-05.08 ZACHODNIOPOMORSKIE MISTRZOSTWA OFF-ROAD – Stargard
VI EDYCJA – 20-21.10 ZACHODNIOPOMORSKIE MISTRZOSTWA OFF-ROAD – Bobolice
VII EDYCJA – 03-04.11 WYCZYNOWE MISTRZOSTWA OFF-ROAD – Walim/Nowa Ruda

Zaproszenie 
na wyścig juniorów
Jeden z etapów  XXIX Międzynarodowego Wyścigu 
Kolarskiego Juniorów o Puchar Prezydenta Miasta 
Grudziądza rozegrany zostanie na terenie gminy 
Płużnica.

Kolarstwo

Wcześniejsze informacje zosta-
ły oficjalnie potwierdzone, a naj-
bardziej utalentowani juniorzy po-
nownie zawitają w okolice Płużnicy 
2 maja 2017 roku. Nie jest jeszcze 
znana dokładna trasa zawodów, ale 
ze względu na przebudowę drogi 
wojewódzkiej numer 548 będzie 
ona wytyczona nieco inaczej, niż 
w latach ubiegłych. O kolejnych 
szczegółach poinformujemy na ła-
mach tygodnika CWA. 

(kl), fot. archiwum

Biegi długodystansowe

Rejestracja trwa
Rejestracja do II Wąbrzeskiej Dziesiątki trwa, a do 
biegu zgłosiło się już ponad 160 zawodników.

Osiągnięcie limitu uczestni-
ków, w takim tempie kolejnych 
zgłoszeń, zdaje się być pewne. 
Wszyscy chętni, którzy pragną do-
łączyć do rzeszy biegaczy w trakcie 
Wąbrzeskiej Dziesiątki mogą reje-
strować się poprzez specjalny for-
mularz zgłoszeniowy, dostępny na 

stronie: https://online.datasport.
pl/zapisy/portal/zawody.php?za-
wody=2859. Start zawodów zapla-
nowano na 2 września 2017 roku, 
a opłata startowa do 30 czerwca 
wynosi tylko 35 złotych. Zachęca-
my do udziału.

(kl), fot. internet

Piłka ręczna

Zagrają młodziczki
6 maja w Wąbrzeźnie przeprowadzony zostanie II 
Turniej Finałowy Młodziczek Młodszych w ramach 
Wojewódzkiej Ligi Piłki Ręcznej.

W zawodach wystartują 
cztery teamy: LUKS Millennium 

Świekatowo, UKS Olimpijczyk 
Kowalewo,UKS Drwęca Novar 

Lubicz i UKS Vambresia Worwo 
Wąbrzeźno, a impreza odbędzie 
się na hali sportowej Gimnazjum 
numer 1, przy ulicy Wolności 11. 
Pierwszy mecz zaplanowano 6 
maja o godzinie 10.00. Już teraz 
zapraszamy wszystkich kibiców. 

(kl)
 fot. archiwum
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Młodzież w akcji
PIŁKA NOŻNA  Młodzieżowe drużyny wąbrzeskiej Unii wzno-
wiły rozgrywki w swoich ligach. Niestety, żadna z ekip nie mo-
gła cieszyć się z końcowego triumfu 

R E K L A M A

R E K L A M A

Tenis stołowy

Pingpongowe ostatki
Na hali w Łobdowie rozegrano Wiosenny Turniej Tenisa Stołowego. Po zakończe-
niu imprezy przyznano wyróżnienia za cały sezon rozgrywek przy pingpongo-
wym stole.

W ostatnich zawodach cy-
klu udział wzięło 20 zawodników 
i zawodniczek (13 w kategorii ju-
nior i 7 w kategorii senior). 

Uczestnicy rozgrywek junior-
skich zostali podzieleni na dwie 
grupy, z których awans do fazy 
pucharowej uzyskały po cztery 
osoby. Zwycięzcą zawodów został 
Krzysztof Wiśniewski (Wąbrzeź-
no), który w wielkim finale poko-
nał 3:2 Seweryna Andrzejewskie-
go (Dębowa Łąka). Trzecią lokatę 
wywalczył zaś Mateusz Gołem-
biewski (Nieżywięć), po  pewnym 
zwycięstwie 3:0 nad Igorem Mi-
kulskim (Wąbrzeźno).

Wśród seniorów na starcie 

stanęło siedmiu graczy, którzy 
grali ze sobą systemem „każdy 
z każdym”. Triumfował niepo-
konany Jarosław Świdzicki (Wą-
brzeźno), a druga pozycja przy-
padła Piotrowi Janiszewskiemu 
(Łobdowo). Trzecie miejsce zajął 
Damian Kust (Wąbrzeźno).

Wszyscy zawodnicy Wiosen-
nego Turnieju Tenisa Stołowego 
otrzymali pamiątkowe dyplomy 
i sprzęt sportowy, a najlepsza 
trójka, w obu kategoriach uhono-
rowana została pucharami.

Na zakończenie zawodów 
wręczono również statuetki 
za cały sezon 2016/2017, który 
obejmował cztery punktowane 

turnieje. Klasyfikację generalną 
wśród juniorów wygrał Sewe-
ryn Andrzejewski (Dębowa Łąka) 
z dorobkiem 300 punktów. Drugie 
miejsce zajął Krzysztof Wiśniew-
ski (Wąbrzeźno), który zgroma-
dził 280 punktów, a trzecią lokatę 
zajął Huberto Metenia (Dębowa 
Łąka), z dorobkiem 210 punktów.

Seniorski cykl padł łupem 
Jarosława Świdzickiego (Wąbrzeź-
no), który zdobył 300 punktów. 
Srebrny medal odebrał Piotrow 
Janiszewski (Łobdowo, 280 punk-
tów), a trzecie miejsce zajął Paweł 
Czerski (Łobdowo), z dorobkiem 
190 punktów na koncie.

(kl), fot. nadesłane

Minimalna 
porażka juniorów
W miniony czwartek na bo-

iska po zimowej przerwie jako 
pierwsi powrócili podopieczni 
Jarosława Rybszlegera. W ramach 
grupy A Ligi Wojewódzkiej KPZPN 
walczyli na wyjeździe z Victorią 
Koronowo. Do przerwy gospo-
darze prowadzili zasłużenie 2:0 
i wszystko wskazywało na jedno-
stronny pojedynek. Jednakże, po 
zmianie stron gra teamu z Wą-
brzeźna znacząco się poprawiła, 
a MKS był bardzo bliski wywal-
czenia jednego punktu. Ostatecz-
nie biało-niebiescy przegrali 2:3, 
lecz pozostawili po sobie dobre 

wrażenie, które optymistycznie 
nastraja przed pozostałą częścią 
rundy wiosennej. 

Klęska trampkarzy
Miłych wspomnień z Wło-

cławka mieć nie będą trampkarze 
Unii, trenowani przez Jarosława 
Rybszlegera i Sebastiana Isbrand-
ta. Na wiosenną inaugurację Ligi 
Wojewódzkiej przegrali aż 1:8 
z miejscowym UKS-em SMS-em. 

– Gospodarze przewyższa-
li nas w każdym elemencie pił-
karskiego rzemiosła – zaznaczył 
szkoleniowiec Isbrandt. – W na-
chodzący weekend czeka nas 
kolejny wyjazd, a naszym prze-
ciwnikiem będzie toruński Pomo-

rzanin. Mamy nadzieję, że szybko 
obudzimy się z „zimowego snu” 
i w Toruniu powalczymy o cenne 
punkty – dodał trener.

Remis młodzików
Z włocławskim UKS-em 

w weekend walczyli również mło-
dzicy MKS-u. Drużyna Isbrand-
ta zremisowała z oponentem 1:1 
i dopisała do swojego dorobku je-
den, cenny punkt. Warto podkre-
ślić dobrą postawę wąbrzeskiego 
bramkarza Huberta Kalinowskie-
go, który w 40. minucie obronił 
rzut karny i w ten sposób znaczą-
co przyczynił się do zatrzymania 
SMS-u. 

(kl), fot. FB Unia Wąbrzeźno

Juniorzy młodsi przegrali w Koronowie z tamtejszą Victorią 2:3

Juniorzy młodsi 
(Liga Wojewódzka KPZPN)

VICTORIA KORONOWO 
VS.

UNIA WĄBRZEŹNO

3 (2: 0) 2
Gole

Chojnacki Filip 51’, Godlewski Jakub 58’

Skład

 Bożykowski – Muszalski, Lewandowski, Lu-
pertowicz, Potaczała, Gajewski, Chojnacki O. 
(Kamiński 62’), Godlewski, Kosiński (Orłowicz 
64’), Sajda, Chojnacki F. (Krzemiński 68’)

Trampkarze 
(Liga Wojewódzka KPZPN)

UKS SMS WŁOCŁAWEK 
VS.

UNIA WĄBRZEŹNO

8 (2: 0) 1
Gole

Kacper Włosowski

Skład

Adamczyk, Kołodziejczak, Jabłoński, Drew-
nik, Cieślik, Piórkowski, Zaborowski, Piasecki, 
Karczewski, Arquier, Włosowski, Górski, Leis, 
Kamiński, Łazarski, Sturmann

Młodzicy 
(Liga KPZPN)

UKS SMS WŁOCŁAWEK 
VS.

UNIA

1 (0: 0) 1
Gole

Aleks Lupertowicz

Skład

Kalinowski – Wiśniewski, Zieliński, Wilma 
– Michałek, Warżel, Nowak, Maciejewski, 
Lupertowicz, na zmiany wchodzili: Kamiński, 
Sikora
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problemy Unii
PIŁKA NOŻNA  W drugim wiosennym meczu zawodnicy Unii 
Wąbrzeźno przegrali na własnym boisku z Gwiazdą Starogród 
1:3 i znacząco utrudnili sobie walkę o miejsce barażowe

Trzy PyTANIA dO... 
rAdOsŁAwA drAPIewsKIegO, 
ObrOńcy UNII wąbrzeźNO

1. Jak ocenisz postawę drużyny w starciu z Gwiazdą, co zadecydowało 
o przegranej?
– W sobotę zabrakło nam odrobiny szczęścia i skuteczności pod bramką prze-
ciwnika. Mecz mógł potoczyć się inaczej, gdyby sędzia zdecydował się na po-
dyktowanie ewidentnego rzutu karnego. W pierwszej połowie prezentowaliśmy 
się dobrze, zaś po zmianie stron inicjatywę przejęła Gwiazda. Zabrakło nam 
wówczas dobrego pomysły na grę. 
2. Czy twoim zdaniem porażka znacząco oddala Was od miejsca barażowego?
– Brak punktów z Gwiazdą nie przekreśla naszych szans w walce o awans, ale 
znacząco oddala Unię od realizacji wymarzonego celu. Nie składamy jednak bro-
ni i do końca będziemy walczyli o każdy punkt.
3. Pojawiły się plotki jakoby na linii drużyna – kibice istniał jakiś konflikt. 
Czy takie pogłoski są prawdziwe i mają coś wspólnego z rzeczywistością?
– Takiego konfliktu nie ma, a fakt ten potwierdza frekwencja oraz doping w trak-
cie sobotniego meczu. Jesteśmy jedyną drużyną w A-klasie, która wspierana jest 
przez tak okazałą rzeszę fanów, a dopingu może nam zazdrościć wiele czwarto-
ligowych ekip. Wiadomo, że każdemu bardzo zależy na naszym awansie, a cześć 
kibiców pod wpływem emocji przekazała swoje rozczarowanie, ale o żadnym 
konflikcie nie może być mowy. 

Sobotnia potyczka z Gwiazdą 
była najciekawszym spotkaniem 
15. kolejki toruńskiej A-klasy. 
Czwarci w tabeli Unici walczy-
li z wiceliderem ze Starogrodu, 
a stawką pojedynku była możli-
wość znaczącego przybliżenia się 
do pozycji zapewniającej walkę 
w barażach o okręgówkę. 

Gospodarze z Wąbrzeźna za-
atakowali rywala od pierwszego 
gwizdka sędziego. W 6. minucie 
znakomitą okazję stworzył sobie 
Szymon Marszałek, ale jego strzał 
intuicyjnie obronił bramkarz. Kil-
kadziesiąt sekund później licznie 
zgromadzona publiczność cieszy-
ła się z premierowego wiosenne-
go trafienia. Na indywidualną ak-
cję zdecydował się Wojciech Leis, 
minął kilku rywali i precyzyjnym 
uderzeniem wyprowadził Unię 
na jednobramkowe prowadze-
nie. Biało-niebiescy kontrolowali 
widowisko, powinni również eg-
zekwować rzut karny, lecz faulu 
na Tomaszu Liszaju nie dostrzegł 
arbiter. 

Gwiazda sporadycznie prze-
dostawała się pod wąbrzeskie 

pole karne i nic nie zapowiadało 
gola dla gości. Niestety, błąd w 13. 
minucie popełnił Michał Cyrklaf, 
który niepotrzebnie zdecydował 
się na wyjście z bramki. Szybszy 
od niego okazał się napastnik 
przyjezdnych, posłał futbolówkę 
obok popularnego „Cykiego”, ta 
trafiła w słupek, a z linii bramko-
wej dobił ją kolejny gracz wicelide-
ra. Od tego momentu konfronta-
cja stała się bardziej wyrównana, 
a gra przeniosła się w środkowe 
sektory boiska. W ostatniej akcji 
pierwszej połowy Cyrklaf popisał 
się podwójną, kapitalną inter-
wencją, rehabilitując się tym sa-
mym za wcześniejszą pomyłkę, 
a odsłona numer jeden zakończy-
ła się remisem. 

Po przerwie MKS starał się 
kreować ofensywne sytuacje, 
ale miał wyraźne problemy ze 
zdominowaniem linii pomocy. 
Jedenastka ze Starogrodu za-
grażała zaś miejscowym głów-
nie po stałych fragmentach gry. 
W 67. minucie goście wykonywali 
rzut rożny, piłka posłana wzdłuż 
bramki minęła kilku graczy, a do 

UNIA wąbrzeźNO 
Vs.

gwIAzdA sTArOgród

1 (1: 1) 3
Gole

W. Leis 7’

Skład

 M. Cyrklaf – M. Marszałek (75’ B. Literski), 
P. Mazurowski, R. Drapiewski, D. Hancyk, 
Daw. Kalinowski (75’ P. Sankiewicz), K. 
Kamycki, T. Liszaj, Sz. Marszałek (63’ F. 
Ciechacki), W. Leis, M. Gołąb

siatki z najbliższej odległości skie-
rował ją Pawłowski. Goście pro-
wadzili 2:1 i byli blisko końcowego 
triumfu. Trener Kościelak wpro-
wadził kilka zmian w wyjściowym 
zestawieniu, przesunął do ataku 
kapitana Pawła Mazurowskiego, 
dał również szansę Filipowi Cie-
chackiemu, jednak nie przyniosło 
to zamierzonych efektów. Gwiaz-
da w doliczonym czasie zadała 
decydujący cios – umieściła pił-
kę w pustej bramce, opuszczonej 
chwilę wcześniej przez Cyrklafa, 
który przy rzucie rożnym udał 
się pod pole karne oponenta, ale 
nie zdążył wrócić między słupki 
w trakcie szybkiego kontrataku. 

Porażka sprawiła, że różnica 
dzieląca Unię od miejsca drugie-
go w A-klasie, wzrosła do sześciu 
punktów. W następnej kolejce 
(1 kwietnia, godzina 14.00) bia-
ło-niebiescy z Wąbrzeźna zmie-
rzą się na wyjeździe z ostatnim 
w tabeli Pogromem Zbójno i jeśli 
nadal marzą o powrocie do klasy 
okręgowej, muszą koniecznie za-
inkasować trzy oczka. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz 


